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Od 15:00 hod. 
sme pre našich najmenších návštevníkov 

pripravili bohatý program:
 Krivé zrkadlá 

 Maľovanie na tvár 
 Súťaže 

 Balónové kreácie 
 Diskotéka s maskotom 

 Sladké prekvapenie 
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Problémové stĺpy si vyžiadali stretnutie Problémové stĺpy si vyžiadali stretnutie 
s investoroms investorom
Rekonštrukcia | Majitelia domov považujú informácie za nedostatočné. VSD, a. s., postupovala podľa 
zákona. Mesto na podzemný variant uloženia káblov nemá zdroje.

Ako sme informovali v minulomesačnej 
rubrike Bleskovky, osadenie nových stĺ-
pov elektrického vedenia na troch uliciach 
v Spišskej Novej Vsi sa stretlo s nega-
tívnou reakciou niektorých obyvateľov 
dotknutých rodinných domov (RD). Aj keď 
situáciu priblížili viaceré médiá, pripomí-
name, že spoločnosť Východoslovenská 
distribučná, a. s., rekonštruovala vedenie 
nízkeho napätia, v rámci ktorého osadila 
nové stĺpy aj na Vajanského, Chrapčia-
kovej, Duklianskej a ďalších uliciach. Rie-
šenie považujú niektorí obyvatelia týchto 
ulíc za nevhodné a zastarané z pohľadu 
21. storočia, navyše niektorí občania 
považujú komunikáciu VSD, a. s., o pripra-
vovanom projekte za nedostatočnú a proti 
výstavbe stĺpov plánovali petíciu. Investor 
naopak argumentuje tým, že o nadzemnej 
forme elektrického vedenia informoval 
štandardnou formou všetkých dotknu-
tých obyvateľov adresne, v rámci ktorej 
poskytol možnosť vyjadriť sa 
k technickému riešeniu. Občania 
poslali 82 návratiek, v ktorých 
zobrali na vedomie oznámenie 
o stavbe stĺpov a nevyjadrili 
v poznámkach nesúhlas s touto 
formou vedenia káblov.
Vedenie mesta upozorňuje na to, 
že spoločnosť VSD, a. s., splnila 
všetky zákonné požiadavky 
pri realizácii projektu, a preto 
vydal stavebný úrad stavebné 
povolenie. Voči projektu nemal 

námietky príslušný pamiatkový úrad 
(ulice sa nachádzajú v ochrannom pásme 
pamiatkovej zóny). „Napriek tomu rozu-
mieme požiadavke obyvateľov a stojíme 
na ich strane. Práve preto sme 17. mája 
absolvovali stretnutie s vedením spoloč-
nosti VSD, a. s., ktorá následne dočasne 
pozastavila stavbu a prijala pozvanie na 
stretnutie s verejnosťou v našom meste, 
na ktorom vysvetlila všetky možnosti vrá-
tane zmeny formy elektrického vedenia 
nízkeho napätia na vedenie pod zemou,“ 
uviedol primátor mesta Pavol Bečarik.
„Technicky je táto zmena možná. Ne-
vyhnutne by to ale znamenalo ďalšie 
investície, a to na strane investora stavby, 
mesta, aj na strane majiteľov domov na 
týchto uliciach. Pričom aktuálny projekt 
v pokročilom štádiu realizácie financuje 
v plnej miere VSD, bez ťarchy pre mesto či 
samotných obyvateľov. Aj preto sme ho 
takto navrhli,“ pripomenula Andrea For-

bergerová z úseku komunikácie VSD, a. s.
Podľa vyjadrenia zástupcov spoločnos-
ti preinvestovala VSD, a. s., dopoteraz 
približne 90-tisíc eur (z celkovej plá-
novanej sumy 160-tisíc eur). Vedenie 
káblov pod zemou by si teraz vyžiadalo 
preplatenie doposiaľ investovanej sumy 
a demontáže stĺpov. Pre majiteľov RD by 
to znamenalo nové domové prípojky, ktoré 
si musia uhradiť (podľa VSD táto suma 
môže dosiahnuť až 1 200 €/RD v závislosti 
od konkrétneho technického riešenia). 
Rekonštrukcia chodníkov a výstavba 
nového verejného osvetlenia by musela 
byť finacovaná zo strany mesta (rádovo 
státisíce eur).
S konkrétnym vyčíslením nákladov nesú-
hlasili niektorí poslanci, ktorí sa stretnutia 
všetkých strán zúčastnili. Vedenie mesta 
upozorňuje, že na túto investíciu nemá 
dostatok financií v rozpočte. „Nikto z nás 
si neuvedomil, že môžu stĺpy byť estetic-

ky nevhodným riešením, to 
krajšie riešenie však vyža-
duje náklady, na ktoré mesto 
v súčasnosti nemá zdroje,“ 
pripomína P. Bečarik.
Celá situácia by sa mala 
vyriešiť do začiatku júna tohto 
roka, kedy sa všetky strany 
rozhodnú o ďalšom postupe 
(či sa nové vedenie na stĺpoch 
dokončí alebo sa začne nový 
projekt podzemného variantu).

Tomáš Repčiak

FOTOREPORTÁŽ

Vďaka grantovému programu Terra Incognita Košického 
samosprávneho kraja mohla vzniknúť dobrá vec – nový au-
tocamping pri hoteli Čingov. Vytvorili tu 26 odstavných plôch 
s potrebnou infraštruktúrou.

5. mája sme si v centre mesta pripomenuli Deň víťazstva nad 
fašizmom, jeho súčasťou boli aj najmladší Novovešťania.
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Projekt IBV Blaumont Stráne, ktorý 
sa týka plochy s rozlohou takmer 
59-tis. m2, už súkromný investor 
predložil na posudzovanie vplyvov 
na životné prostredie EIA. Predpo-
kladaný začiatok stavebných prác 
na komunikáciách a inžinierskych 
sieťach v lokalite je september 
tohto roka. Predpokladané náklady 
na ich prípravu a vybudovanie sú 
približne 200-tis. €. Plocha pozem-
kov určená na obytnú zástavbu 
predstavuje takmer 46-tis. m2 
s bývaním pre približne 300 obyva-
teľov. Dominantou projektu má byť 
prvý mestský bulvár.

Ochranári Správy národného 
parku Slovenský raj pokračujú 
v záchrane vzácnych stepných 
spoločenstiev na travertínovej 
kope Sobotisko v katastri mesta 
Spišské Podhradie. Tá je prírodnou 
pamiatkou a je zároveň súčasťou 
územia Natura 2000. Pôvodné 
teplomilné rastlinné spoločen-
stvá s výskytom celého radu 
vzácnych a chránených druhov 
rastlín a hmyzu tu boli v 60. rokoch 
minulého storočia zalesnené. 
Proces obnovy je postupný. Najprv 
to bol výrub drevín a neskoršie 
aj zavedenie pastvy hovädzieho 
dobytka. Stav stepi sa tak postup-
ne zlepšuje. Pribúda vzácnych 
druhov, pre verejnosť je asi najviac 
viditeľný nárast populácie ponikle-
ca slovenského, a to z niekoľkých 
exemplárov na niekoľko stoviek.

Galéria umelcov Spiša pripravila 
14. 4. ďalší workshop zo série Open 
Studio, ktorý je voľným pokra-
čovaním projektu Ženy On Line. 
Tentoraz si záujemcovia vyskúšali 
vyrobiť závesný machový obraz.

Spišská katolícka charita v spo-
lupráci s Mestským kultúrnym 
centrom a Slovenským zväzom 
zdravotne postihnutých – Klu-
bom detí a mládeže Sp. Nová Ves 
usporiadali 15. 4. v Koncertnej sieni 
Reduty v poradí už XXV. Ples ľudí 
s dobrým srdcom.

Plné námestie pred budovou Re-
duty privítalo 16. 4. spišskonovo-
veských hokejistov, ktorí dosiahli 

Mesto odstupuje od realizácie Mesto odstupuje od realizácie 
dvoch pripravovaných projektovdvoch pripravovaných projektov
Mestské zastupiteľstvo na aprílovom zasadnutí schválilo ukončenie 
platnosti zmlúv o nenávratné finančné prostriedky na projekt Ekologicky 
a Bezpečne v Sp. Novej Vsi a projekt Bikesharing v meste Sp. Nová Ves.

V prípade oboch spomínaných projektov by 
mesto muselo zo svojho rozpočtu zaplatiť pod-
statne viac, ako bol pôvodný zámer. V rámci 
projektu Ekologicky a Bezpečne v Sp. Novej 
Vsi dokonca hrozilo, že by sa nemusel stihnúť 
zrealizovať do konca roka. V takom prípade 
by ho muselo platiť v plnej výške z vlastných 
zdrojov. „Rok 2023 je posledným rokom, 
v ktorom sa podľa pravidla n+3 môžu čerpať 
finančné prostriedky z Európskych štrukturál-
nych a investičných fondov z programového 
obdobia 2014 – 2020. Mesto Spišská Nová Ves 
má v tomto balíku v realizácii päť projektov. 
Okrem spomínaných dvoch ide o dva projekty 
revitalizácie vnútroblokov Východ a Západ 
a projekt rozšírenia kapacity MŠ Stolárska ul. 
Z analýz a rokovaní vyplynuli ako najrizikovej-

šie z pohľadu ohrozenia finančnej kondície 
mesta práve spomínané projekty zdieľaných 
bicyklov a cykloprepojenia,“ vysvetlila počas 
zasadnutia mestského zastupiteľstva vedúca 
referátu rozvoja mesta MsÚ Darina Paveleková.

Ekologicky a Bezpečne 
v Sp. Novej Vsi
Na projekt Ekologicky a Bezpečne v Sp. Novej 
Vsi bol mestu schválený nenávratný finančný 
príspevok vo výške 491 612,03 €. Oprávnené 
výdavky v sume 517 486,35 € malo mesto 
dofinancovať čiastkou 25 874,32 €. Na 
základe výsledku verejného obstarávania 
boli dve uzavreté zmluvy o dielo na celkovú 
sumu 615 911,73 € (časť 1. Banícke námestie 
na sumu 406 364,95 € a Banícky most/lávka 

Letné terasy dostali presné pravidláLetné terasy dostali presné pravidlá
Na poslednom mestskom zastupiteľstve prijali poslanci Všeobecne zá-
väzné nariadenie č. 2/2023 o podmienkach zriaďovania a prevádzkovania 
letných terás a exteriérového sedenia na území mesta Spišská Nová Ves. 
To rieši existenciu letných terás vo všetkých častiach mesta rešpektujúc 
zároveň požiadavky Krajského pamiatkového úradu Košice.

Letné terasy môžu majitelia podnikov pre-
vádzkovať počas sezóny, ktorá trvá od 1. aprí-
la do 15. októbra príslušného kalendárneho 
roka. Zastrešenie terasy môže byť riešené 
slnečníkmi, pevnou konštrukciou prekry-
tou PVC látkou, poprípade samonavíjacou 
roletou. Nie je možné akékoľvek konštrukčné 
spojenie ohraničenia letnej terasy s pevným 
povrchom (dlažba, chodník, zem a pod.).
„Schválené VZN prináša niekoľko noviniek 
pre prevádzkovateľov, ako aj pre návštevní-
kov mesta Spišská Nová Ves, a to napríklad 
exteriérové sedenie pri fasáde – celoročné, 
ktoré pozostáva z dvoch stolov a šiestich 
stoličiek, ďalej technické štandardy pre tvor-
bu letných terás v pamiatkovej zóne mesta, 
ktoré musia spĺňať jednotlivé letné terasy. Ide 
napríklad o jednotný modul pre letné terasy, 
t. j. pevný rozmer pre jednotlivé letné terasy, 
jednotné farby prestrešenia a pódia, slneční-
ky krémovej farby bez reklamných prvkov,“ 
hovorí vedúca referátu územného plánovania 
mestského úradu Katarína Leskovjanská.

Podľa nej obsahuje VZN špecifické ustano-
venia pre letné terasy umiestnené v pamiat-
kovej zóne mesta, napr. opláštenie letných 
terás je zakázané s výnimkou priehľadného 
pláštenia v prípade nepriaznivého počasia: 
dážď, vietor, v ostatnom prípade má byť 
zvinuté. Vzdušné vedenie sietí na týchto te-
rasách nie je povolené, jednotlivé inžinierske 
siete budú musieť byť uložené v zemi.
Letná terasa nemôže zasahovať do pešieho 
a dopravného koridoru (cyklochodník), pre-
kážať riadnemu užívaniu územia, vstupov do 
pasáží a dvorov, pohybu chodcov a obsluhe 
jednotlivých prevádzok (zásobovanie, čiste-
nie, odvoz odpadu a pod.).

Letné terasy nadobudnuté a povolené pred 
účinnosťou tohto nariadenia prevádzkovateľ 
musí zosúladiť s ustanoveniami tohto naria-
denia do 1. 4. 2026.

spracoval  
Tomáš Repčiak

Ďalšie  
podrobnosti:
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historický úspech. Fanúšikovia sa 
im za to prišli poďakovať. Počas 
autogramiády trpezlivo čakali v dl-
hých radoch nielen na podpisy, ale 
aj spoločné fotografie so svojimi 
obľúbenými hráčmi.

Hemofília je vrodené nevyliečiteľné 
ochorenie, ktoré sa prejavuje poru-
chou zrážania krvi. Na Slovensku 
ľudí s týmto zriedkavým ochorením 
zastupuje Slovenské hemofilické 
združenie. To sa dlhodobo pridáva 
k myšlienke „Rozsvieťme svetlá 
načerveno“. Na základe iniciatívy 
združenia sa 17. 4. pri príležitosti 
Svetového dňa hemofílie do farby 
krvi „zaodeli“ významné budovy 
a monumenty, medzi nimi aj spiš-
skonovoveská radnica.

V Spišskom kultúrnom centre 
a knižnici sa 18. 4. konalo ďalšie 
z obľúbených literárnych stretnutí 
pod názvom Kde končí kniha, tam 
začína literárny večer. V rámci 
neho sa mohli čitatelia stretnúť 
a porozprávať s oceňovanou autor-
kou Denisou Fulmekovou, ktorá sa 
vo svojich knihách venuje rôzno-
rodým témam. Projekt z verejných 
zdrojov podporil Fond na podporu 
umenia, ktorý je aj jeho hlavným 
partnerom.

MO MS pri 195. výročí narodenia 
Pavla Emanuela Dobšinského 
pripravil stretnutie s jeho tvorbou 
v materských školách S. To-
mášika (18. 4.) a Komenského 
(24. 4.). Dramatizovaným čítaním 
rozprávok upútal žiakov člen DS 
Hviezdoslav P. König. Autorovu 
tvorbu spracovanú v rozhlase, 
vo filme aj hudobne predstavila 
J. Prochotská. Upozornila aj na za-
radenie rozprávky Ružová Anička 
medzi 100 najkrajších rozprávok 
sveta a vydaných v roku 2004 vo 
Francúzsku.

Ministerstvo vnútra pod vedením 
Romana Mikulca pripravuje návrh 
o novom územnom rozdelení 
Slovenska. Jeho cieľom je návrat 
k prirodzeným historickým regió-
nom. Po prijatí reformy verejnej 
správy by malo Slovensko už len 
5 krajov namiesto 8 a zo 79 okre-

POSLANECKÉ OKIENKO

Andrej CpinAndrej Cpin
Spišská môže byť IN.
Ďakujem redakcii za možnosť vyjadriť môj 
pohľad na prácu našej samosprávy. Vidím ho 
v troch bodoch. Od mestských volieb ubehlo 
dvesto dní. Dôvera, ktorú ste nám preukázali, 
je zaväzujúca a pre mňa hnacím motorom. 
Prevzali sme zodpovednosť a ochotne chce-
me slúžiť v Mestskej rade, výbore alebo Rade 
školy. Druhým bodom je podpora komunitné-
ho života v mestských častiach. Zdvíhajúca 
sa občianska aktivita dáva Spišskej energiu. 
Vytvárajú sa skupiny, ktorých hlavnou moti-
váciou je zachrániť Zem a upratať si mesto. 
Potešujúce sú ekologické koncepty šetriace 
peniaze i zdroje planéty. Ľudia s dobrým srd-
com organizujú charitatívne turnaje, plesy či 
prednášky podporené vlnou solidarity. Voľno-
časové aktivity na sídliskách podporujeme 
ešte výraznejšie. Do programu Dobrá vec sme 
pridali raz toľko a pre najlepšie projekty je 
pripravených až tritisíc eur. Mestský podnik 
postupne renovuje parky a chceme od neho 
čisté ulice. Verím, že si túto myšlienku osvojí 
aj vedenie mesta. Cesta, ktorou sa vyberieme 
najbližšie obdobie, predstavuje tretiu rovinu. 
Silné mesto vytvoríme potrebnými rozhod-
nutiami. Šetríme v rámci rozpočtu, darí sa 
nám získavať peniaze na podporu nových 

projektov. Naj-
bližšie výzvy 
sú nový dom 
dôchodcov, 
opravená ZUŠ-
ka a budova 
pre mladých. 
Schválením 
podmienok zriaďovania letných terás sa do 
troch rokov zbavíme visiacich káblov nad 
našimi hlavami v historickom centre. Keď 
nie je poznanie minulosti, nemôže byť vízia 
budúcnosti. V roku 1898 začal farár Dr. Ján 
Beerwaldszky opravu farskej budovy, pretože 
strecha bola vo veľmi zlom stave. Opravu 
hradila čiastočne fara, čiastočne štát ako 
patrón. Po 125-tich rokoch sa blížime k rea-
lizácii opravy strechy a fasády budovy fary 
opäť. Schválením finančnej podpory sme 
podali pomocnú ruku k záchrane historického 
a duchovného dedičstva našich otcov. Tento 
rok si pripomenieme 755. výročie od prvej 
písomnej zmienky o našom meste v listine 
ostrihomského arcibiskupa Filipa z 29. no-
vembra 1268, kde sa spomína Plebanus de 
Villa Nova. Aj tie najvyššie veže začali od 
zeme. K sviatku nášho mesta si prajme roz-
hodnutia postavené na dobrých základoch.

na sumu 209 546,78 €), čo zmenilo celkovú 
potrebu mesta na dofinancovanie vo výške 
124 299,70 € (pozn. projekt bol predkladaný 
pred dvoma rokmi s rozpočtom na základe 
cien stavebných prác platných v roku 2021).
Dokumentácia z verejného obstarávania k to-
muto projektu, realizovaná externým obsta-
rávateľom, bola predmetom EX POST kontroly 
na sprostredkovateľskom orgáne pre IROP 
(SO/RO pre IROP) pri Košickom samosprávnom 
kraji. Na základe jej zistení je potrebné verejné 
obstarávanie opakovať, čo by vzhľadom na 
vyššie popísanú časovú tieseň znamenalo 
vážne riziko, že sa projekt do konca roka 2023 
nepodarí zrealizovať a mesto bude čeliť vyso-
kým pokutám a finančným korekciám.

Bikesharing v meste Sp. Nová Ves
Mestu bol na tento projekt schválený 
nenávratný finančný príspevok vo výške 
377 598,06 € a výšku oprávnených výdav-
kov (358 718,16 €) malo dofinancovať sumou 
25 874,32 €. Na základe aktualizácie pred-
pokladanej hodnoty zákazky pred vyhlá-
sením verejného obstarávania, vzhľadom 
na nárast cien, rozpočet projektu dosiahol 

sumu 470 520,91 €. „V prípade, že výsledok 
verejného obstarávania by bol rovnaký ako 
predpokladaná hodnota zákazky, zmenilo by 
to celkovú potrebu mesta na dofinancovanie 
vo výške takmer 112-tisíc eur,“ uviedla D. Pa-
veleková.
Koncept zdieľaných bicyklov bol v čase 
predkladania projektu populárny. „Po veľmi 
krátkom čase mestá, ktoré takýto projekt 
realizovali, a takisto obyvatelia týchto miest 
avizovali klesajúci záujem o túto službu a tiež 
narastajúce prevádzkové problémy – zbiera-
nie a parkovanie bicyklov porozhadzovaných 
mimo základňu, potreba uskladnenia bicyk-
lov mimo sezóny, licenčné a prevádzkové 
podmienky dodávateľov a požiadavky na 
udržateľnú prevádzku a údržbu, ktoré nie sú 
pokryté základným rozpočtom, čo sa preja-
vuje v navyšovaní prevádzkových nákladov 
miest,“ dodala D. Paveleková.

Na základe uvedených skutočností mestské 
zastupiteľstvo návrh na ukončenie platnosti 
zmlúv o nenávratné finančné príspevky na 
tieto projekty schválilo.

Edita Gondová
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sov by zostalo 46. Okres Sp. Nová 
Ves by tvorila po novom aj Levoča 
a Gelnica. Nejde však o definitívny 
návrh, momentálne ho pripomien-
kujú organizácie miest a obcí ako 
ZMOS či Únia miest Slovenska, 
ktoré majú k nemu viaceré výhra-
dy, najmä v prípade financovania 
a nových kompetencií samospráv.

Turistický chodník v Sokolej 
doline od 20. 4. uzavreli. Dôvodom 
boli poškodené technické sprístup-
ňovacie zariadenia na Závojovom 
vodopáde. Partia chlapov v rokline 
zábradlie opravila a začiatkom 
mája tak mohla byť opäť sprístup-
nená verejnosti.

V Spišskonovoveskej nemoc-
nici Svet zdravia otvorili novú 
ambulanciu zameranú na liečbu 
chronických ťažko sa hojacich rán. 
Spolupracuje s lekármi rôznych 
špecializácií, aby mohli pacientom 
nastaviť najsprávnejšiu možnú 
liečbu. Zároveň s napojením na 
možnosť hospitalizácie ambulan-
cia ponúka komplexnú starostli-
vosť. Pomoc tu vyhľadávajú ľudia 
z celého Slovenska.

Spišské kultúrne centrum 
a knižnica zorganizovalo 21. 4. 
prehliadku 31. ročníka celoštátnej 
postupovej súťaže amatérskej 
filmovej tvorby s názvom Cineama. 
Do regionálneho kola pre okres 
Sp. Nová Ves a Gelnica sa zapojilo 
11 snímok v žánrových kategó-
riách: animovaný film, hraný film, 
experiment a videoklip, dokumen-
tárny film a publicistika. O víťazoch 
rozhodovala odborná porota.

Počas 3. ročníka Dňa Zeme mali 
dobrovoľníci 21. a 22. 4. plné ruky 
práce, aby spoločnými silami vy-
čistili problémové lokality v meste. 
Do upratovania sa zapojilo viac 
ako 1 000 žiakov, študentov, členov 
občianskych združení, dobrovoľní-
kov, ako aj neoficiálnych združení 
občanov, pričom sa počas dvoch 
dní vyzbieralo viac ako 11 ton 
odpadu.

V priestoroch Základnej umelec-
kej školy v Sp. Novej Vsi sa 26. 4. 

Zo zasadnutia mestského zastupiteľstvaZo zasadnutia mestského zastupiteľstva
Schválená 1. zmena navýši rozpočet mesta o 1 829 650 €. Cena mesta bude 
udelená 5 laureátom: Štefanovi Rusnákovi, Ružene Kormošovej, Emilovi 
Labajovi, Ladislavovi Ruttkayovi a Vítovi Svobodovi.

Poslanci sa 27. apríla stretli na ďalšom roko-
vaní mestského zastupiteľstva.

Záverečný účet mesta
Mesto vstúpilo do roku 2022 s rozpočtom vo 
výške 39 980 728 €. Ten bol následne piatimi 
zmenami a zapojením finančných prostried-
kov ŠR, EÚ a darov zvýšený na 49 631 260 €. 
Výsledkom hospodárenia bežného a ka-
pitálového rozpočtu je schodok vo výške 
1 917 659,53 €. Po odpočítaní nevyčerpaných 
účelových finančných prostriedkov, zábez-
pek, nepoužitého úveru a zároveň pripočítaní 
výsledku finančných operácií je výsledkom 
čiastka 1 348 205,32 €. Táto bude po schvá-
lení záverečného účtu, v zmysle uznesenia 
MsZ, prevedená na účet rezervného fondu. 
Jeho konečný zostatok ku koncu minulého 
roka bol 101 968 €.
Suma dlhu mesta v roku 2022 dosiahla 
26,07 % skutočných bežných príjmov 
predchádzajúceho roka, ktoré boli vo výške 
37 132 932 €. V prepočte na jedného obyva-
teľa sa dlh (vrátane úveru zo ŠFRB) zvýšil na 
280 €.

Zmena rozpočtu
Schválenou 1. zmenou sa rozpočet mesta 
zvýšil o 1 829 650 €. Vykonanými rozpoč-
tovými opatreniami došlo tiež k navýšeniu 
príjmov a výdavkov o finančné prostriedky 
zo ŠR a EÚ za mesiace január a február 
o čiastku 1 528 727 €. Uvedenými zmenami 
bol rozpočet upravený na konečnú sumu 
45 413 196 €.
Mestské zastupiteľstvo schválilo tiež 
použitie finančných prostriedkov dlhodobé-
ho bankového úveru z roku 2022 vo výške 
29 396 € na Centrum integrovanej zdravotnej 
starostlivosti na sídl. Západ I. Zároveň bolo 
schválené použitie finančných prostriedkov 
rezervného fondu v sume 1 348 205 € na 
kapitálové výdavky a na splátky istín úverov 
nasledovne:
• 855 360 € splátky dlhodobých úverov,
• 100 000 € rekonštrukcia rozvodov tepelné-

ho hospodárstva,
• 195 000 € Revitalizácia vnútrobloku sídl. 

Východ,
• 109 000 € Revitalizácia vnútrobloku sídl. 

Západ,
• 50 000 € nákup pozemkov a stavieb,
• 20 000 € rekonštrukcia elektrických 

rozvádzačov,
• 18 845 € Tréningové atletické centrum.

Hospodárenie obchodných 
spoločností
Mestské zastupiteľstvo ďalej vzalo na vedo-
mie informáciu o hospodárení obchodných 
spoločností mesta: Emkobel, a. s., Lesov 
mesta Spišská Nová Ves, s. r. o., BIC, s. r. o., 
a MEPOS SNV, s. r. o.

Malé pole – časť sever
Mesto Sp. Nová Ves ako orgán územného 
plánovania zabezpečí obstaranie a spraco-
vanie územnoplánovacieho podkladu Urba-
nistická štúdia Malé pole – sever. Riešené 
územie sa nachádza severne od súčasnej 
výstavby na Gerlachovskej ul. v urbanistic-
kom okrsku 4 – Malé pole, južne od jazdecké-
ho areálu Mackovjak. Tvorené je pozemkami 
predovšetkým súkromných vlastníkov, 
nachádzajú sa tu aj pozemky vo vlastníctve 
mesta. Celková výmera riešeného územia je 
30,6193 ha.
Hlavným cieľom urbanistickej štúdie je 
overenie urbanistickej koncepcie vybranej 
lokality z hľadiska umiestňovania bývania 
a základnej, lokálnej občianskej vybave-
nosti, vyhodnotenie vhodnosti lokality pre 
výstavbu rodinných domov najmä vzhľa-
dom na dostupnosť občianskej vybave-
nosti, možnosti dopravného napojenia, 
napojenia na existenciu peších a cyklistic-
kých trás, požiadavky verejného priestoru, 
technickej vybavenosti. Zároveň určí nové 
podmienky funkčného a priestorového 
usporiadania lokality. Urbanistická štúdia 
bude spracovaná autorizovaným architek-
tom Ing. arch. Martinom Pavlíkom, aplus.sk, 
s. r. o., Tvrdošín.
V súčasnosti je spracované zadanie, ktoré 
bolo v rámci rozpracovania prerokované 
s občanmi za účasti zástupcov mesta 
7. 12. 2022.

VZN
Mestské zastupiteľstvo sa uznieslo na 
Všeobecne záväznom nariadení č. 2/2023 
o podmienkach zriaďovania a prevádzkova-
nia letných terás a exteriérového sedenia na 
území mesta Sp. Nová Ves. Viac informácií 
nájdete v samostatnom článku na str. 4.
Schválením Dodatku č. 1 k VZN č. 4/2022 
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konal 11. ročník Krajskej klavírnej 
súťaže. Zúčastnilo sa jej 90 žiakov 
Prešovského a Košického kraja. 
Ich úlohou bolo zahrať 1 skladbu 
z obdobia baroka a 1 z odlišného 
štýlového obdobia. Rozdelení boli 
do 4 vekových kategórií a ich výko-
ny hodnotila odborná porota.

Vo výstavnej miestnosti Spišské-
ho kultúrneho centra a knižnice 
27. 4. odštartovala vernisážou vý-
stava pod názvom Spišská paleta. 
Prezentované na nej boli najnovšie 
výtvarné diela členov Art klubu.

Klub mladých a CVČ Adam 
v spolupráci s mestom Sp. Nová 
Ves, tanečnou skupinou Denzz 
Industry a OZ Mladí ľudia a život 
pripravili 29. 4. v parku pri evanje-
lickom kostole zábavné popoludnie 
plné hudby, tanca a dobrej nálady 
pod názvom Deň tanca v Novejši. 
V rámci programu sa v 3 blokoch 
tanečných vystúpení predsta-
vili tanečníci z Denzz Industry, 
Základnej umeleckej školy, Black 
Ladies a LaDanza. Nechýbal taneč-
ný work shop FitDance s Luciou. 
Pripravené boli aj rôzne aktivity, 
súťaže a chill out zóna.

V športovej hale sa koncom apríla 
stretlo až 1 800 detí, dievčat a žien 
na Majstrovstvách Slovenska 
v mažoretkovom športe. Do nášho 
mesta sa súťaž opäť vrátila po 
6-tich rokoch. Počas 2 dní sa sú-
ťažilo v 4 kategóriách: deti, kadet, 
junior a senior.

Od 1. 5. je povolené splavovanie 
Hornádu v Slovenskom raji. Ešte 
predtým ale Správa NP Slovenský 
raj v priebehu apríla v spolupráci 
s vybranými obcami, občianskymi 
združeniami, skautmi, turistami 
a vodákmi vyčistili koryto rieky.

V Slovenskom raji po jarnej údržbe 
odštartovala tohtoročná sezóna. 
Prvý väčší nápor turistov tam 
zažili ešte počas prvého májového 
víkendu. Počas tohto roka plánuje 
obec Hrabušice ako správca pia-
tich roklín viacero noviniek vrátane 
kúpy a inštalovania platobných 
terminálov pri vstupe do roklín. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady na území mesta Sp. Nová Ves dochá-
dza vzhľadom na výdavky na technické 
a organizačné zabezpečenie podujatí, ako 
je napr. Spišský trh či Vianočný trh, k zvý-
šeniu sadzby miestnej dane o 10 %. Zvýšila 
sa tiež sadzba pri umiestnení motorového 
vozidla za stánkom pri zariadeniach na 
výstavu, propagáciu a prezentáciu, a to 
o 3 € za 1 motorové vozidlo. Pri drobných 
zábavných hrách a videohrách je zvýšenie 
o 15 %.
Diskusiu vyvolal návrh VZN č. 3/2023 o pod-
mienkach umiestňovania herní na území 
mesta Sp. Nová Ves. Vypracovaný bol na 
základe návrhu poslanca Petra Bednára, 
po predchádzajúcom prerokovaní žiadosti 
o zriadenie kasína na zasadnutí mestskej 
rady. „Nepovažujem herne za miesta zábavy, 
ale miesta, kde môže vznikať závislosť na 
hráčstve. Nie som sám iniciátorom tejto 
úpravy, ktorú nám umožňuje zákon. Podľa 
môjho názoru, aj niektorých poslancov, my 
chceme zvyšovať životnú úroveň obyva-
teľstva. Hráčstvo a všetky veci, ktoré s ním 
prichádzajú, túto úroveň znižujú. Tento krok 
je prvým k úplnému zákazu hazardu na 
území Spišskej Novej Vsi tak, ako k tomu 
pristúpili aj ďalšie okolité mestá. Verím, že už 
na najbližšom zasadnutí mestského zastupi-
teľstva sa podarí spracovať aj takúto agendu 
a budeme o nej hlasovať,“ uviedol v tejto 
súvislosti P. Bednár.
V súčasnosti je na území mesta 10 herní. 
V roku 2022 malo mesto príjem z hazardu 
vo výške 186 349,11 €. „Ide o 0,4 percentá 
v príjmovej časti rozpočtu. Každý už musí 
zvážiť, či nám tieto peniaze stoja za všetky 
tie veci, ktoré to so sebou prináša,“ doplnil 
ďalej P. Bednár.
Poslanci napokon návrh uvedeného VZN 
schválili.

Ukončenie platnosti zmlúv o NFP
Poslanci ďalej schválili ukončenie platnosti 
zmlúv o nenávratný finančný príspevok na 
projekty Ekologicky a bezpečne v Sp. Novej 
Vsi a Bikesharing v meste Sp. Nová Ves.  
Viac na str. 4 - 5.

Cena mesta
Mesto Spišská Nová Ves v snahe oceniť 
aktivitu, pravidelnú činnosť, pomoc pri vý-
stavbe, zveľaďovaní a reprezentácii mesta 
udeľuje raz ročne Cenu mesta Spišská Nová 
Ves. Mestské zastupiteľstvo schválilo udeliť 
toto ocenenie Štefanovi Rusnákovi, Ružene 
Kormošovej, Emilovi Labajovi, Ladislavovi 
Ruttkayovi a Vítovi Svobodovi.

Vyradenie neupotrebiteľného 
majetku
Schválené bolo vyradenie neupotrebiteľného 
majetku v správe:
• ZŠ Lipová v celkovej obstarávacej hodnote 

20 983,76 €,
• ZŠ Nad Medzou v celkovej obstarávacej 

hodnote 20 884,61 €,
• ZŠ Z. Nejedlého v celkovej obstarávacej 

hodnote 3 227,38 €.
Ide o majetok opotrebovaný, nefunkčný, príp. 
zastaraný, ktorý už nie je vhodný na ďalšie 
používanie.

Správa o výsledkoch kontroly
Ukončená bola kontrola dodržiavania 
a uplatňovania všeobecne záväzných práv-
nych predpisov a interných noriem mesta 
v oblasti poskytnutia a použitia účelovej 
dotácie z rozpočtu mesta vybraným prijí-
mateľom v roku 2022. Pri jej výkone boli 
2 kontrolné zistenia.

Výsledok ročnej inventarizácie
Poslanci ďalej vzali na vedomie Správu o vý-
sledku ročnej inventarizácie majetku mesta 
Spišská Nová Ves za rok 2022. V rámci nej 
ústredná inventarizačná komisia konštato-
vala, že za rok 2022 neboli vykázané manká, 
resp. škody na majetku.

Zvýšenie členského príspevku
Schválená bola tiež zmena výšky členského 
príspevku pre Banícky spolok Spiš, a to na 
10 centov na obyvateľa za kolektívneho čle-
na. Pre rok 2023 to pre mesto Sp. Nová Ves 
predstavuje celkovú čiastku 3 541 €.

Vysporiadanie vzťahov 
k nehnuteľnostiam
V rámci nových žiadostí poslanci, okrem iné-
ho, rozhodovali o predaji pozemkov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa. Jednalo sa 
o pozemok nevyhnutný k sceleniu pre možné 
budúce využívanie, tvoriaci dvor rodinného 
domu, súčasť predzáhradky či skonfiškova-
ný pozemok, ktorý v rámci reštitúcie nebol 
vrátený žiadateľom, ale ostal vo vlastníctve 
mesta.
Prejednávaná bola tiež žiadosť Operačného 
strediska záchrannej služby SR o prenájom 
časti pozemku v blízkosti tenisových kurtov, 
na ktorom plánuje zrealizovať výstavbu dvoj-
posádkovej stanice záchrannej zdravotnej 
služby. Žiadosť poslanci neschválili, nakoľko 
toto územie chcú ďalej rozvíjať a výstavbou 
stanice by došlo k obmedzeniu jeho využitia.
Mesto ako stavebník stavby - prístupovej 

pokračovanie na str. 8
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Záväzná 
prihláška:

Samospráva už podala aj žiadosť 
v rámci výzvy Košického samo-
správneho kraja na zriadenie poži-
čovne e -bikov. V rámci dopravy má 
obec v pláne zakúpiť tiež mikrobus, 
ktorý by počas sezóny slúžil ako 
kyvadlová preprava pre turistov 
k nástupným miestam do roklín.

Mestské kultúrne centrum 
pripravilo na Medzinárodný deň 
práce podujatie pod názvom 1. máj 
v Madaras parku. V rámci progra-
mu vystúpilo Divadlo Babadlo s in-
teraktívnym predstavením pre deti 
s environmentálnou tematikou Sen 
jedného duba. Nechýbalo tanečno-
-folklórne vystúpenie Folklórneho 
súboru Čačina a Ihrík. Zo Základnej 
umeleckej školy SNV sa pred-
stavili deti zo súboru Spišanček 
a Pantlička. Podujatie zavŕšili cover 
verzie inštrumentálnej, populárnej 
a filmovej hudby v podaní skupiny 
Piaty element, ktorá v tento deň 
oslávila aj svoje 1. výročie.

Spišské kultúrne centrum a kniž-
nica zorganizovalo 3. 5. v priesto-
roch knižnice regionálne kolo 
36. ročníka súťaže v rétorike Štúrov 
Zvolen. Svoje rečnícke schopnosti 
predviedli žiaci základných a stred-
ných škôl z okresov Sp. Nová Ves 
a Gelnica. Najlepší z nich postúpili 
na celoslovenské kolo, ktoré sa 
bude konať 5. a 6. 6. vo Zvolene.

Pri príležitosti osláv sv. Floriána 
- patróna hasičov, prebiehal 4. 5. 
na tunajšej hasičskej stanici Deň 
otvorených dverí. V rámci neho 
hasiči predstavili verejnosti svoju 
prácu a technické vybavenie.

Pred športovú halu prišli 4. 5. 
fanúšikovia poďakovať Spišským 
Rytierom za jednu z najúspešnej-
ších sezón v histórii klubu. V ex-
tralige mužov obsadili 3. miesto 
(viac na str. 16). Bronzové medaily 
mali tú česť našim basketbalistom 
priamo odovzdať primátor mesta 
Pavol Bečarik a viceprimátor Jozef 
Gonda. Potom už nasledovala auto-
gramiáda.

Motorkári sa 8. 5. stretli pred 
budovou Reduty, aby prvou spo-

komunikácie (cesta, chodník), verejného 
osvetlenia, inžinierskych sietí a stavieb 
s tým súvisiacich (napr. trafostanica) v rámci 
projektu s názvom IBV Blaumont Stráne musí 
mať za účelom vydania stavebného povolenia 
uzatvorený zmluvný vzťah k pozemkom pod 
budúcou stavbou. Schválená bola preto zá-
mena pozemkov, ktorou mesto získa pozemky 
pod stavbou vo svojom budúcom vlastníctve.
V dvoch prípadoch žiadatelia požiadali o od-
kúpenie rovnakých pozemkov. V jednom prí-
pade by sa predaj mohol uskutočniť formou 
osobitného zreteľa, nakoľko požadované 
pozemky sa nachádzajú v dvore žiadateľa. 
V druhom prípade by musela byť vyhlásená 
verejná obchodná súťaž. Nakoľko pre rozvoj 
daného územia by nebolo vhodné predať 
tieto pozemky, poslanci uvedené žiadosti 
neschválili.
Formou obchodnej verejnej súťaže bol schvá-
lený predaj pozemku par. č. KN -C 8067/1 (orná 
pôda) s výmerou 974 m2 nachádzajúci sa 
v Nov. Hute za min. kúpnu cenu 49 000 €. Pred-
metný pozemok je určený na stavebné účely.
V prípade 8 žiadostí ďalej mestské zastupi-
teľstvo schválilo uzatvorenie zmlúv o zriade-
ní vecného bremena.
Na základe narastajúceho počtu žiadostí 
občanov o odkúpenie pozemkov pre účely 
vybudovania rodinných domov alebo záhrad 
poslanci rokovali o využití pozemku na sídl. 
Západ za potokom Wimbach, ktorý bol vybra-

ný ako jedna z alternatív pre žiadané účely. 
Referát územného plánovania MsÚ vypraco-
val 2 varianty budúceho využitia predmet-
ného pozemku, a to jeho rozparcelovanie na 
pozemky za účelom vytvorenia záhradkárskej 
(rekreačnej) osady alebo za účelom budúcej 
možnej výstavby rodinných domov. V rámci 
tohto bodu bolo nakoniec schválené preruše-
nie rokovania a jeho pokračovanie na najbliž-
šom zasadnutí mestského zastupiteľstva.

Interpelácie
V poslednom bode rokovania, okrem iného, 
poslanec Marek Baláž navrhol, aby správco-
via mestských zariadení, ako je MKC a STEZ, 
pri prenajímaní nehnuteľností politickým 
stranám zvýšili sadzby na minimálne dvojná-
sobok. „Prichádzajú voľby. Strany a politici 
majú peňazí veľa. Bol by to jeden z možných 
príjmov do mestského rozpočtu, ktorý potre-
buje peniaze možno aj na kolkáreň, ktorá je 
zatvorená aj napriek tomu, že máme majstra 
Slovenska v kolkoch a nemôže trénovať,“ 
uviedol na zasadnutí.

Prerokované materiály, prijaté uznesenia, 
hlasovanie poslancov, zvukový záznam náj-
dete na www.spisskanovaves.eu – Hľadám 
info – Samospráva – MsZ.

Edita Gondová

Letná prázdninová prevádzka Letná prázdninová prevádzka 
v materských školách a detských jasliachv materských školách a detských jasliach
Letná prázdninová prevádzka v šk. roku 2022/2023 bude v MŠ v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mesta SNV a v Zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa prebiehať 
nasledovne:
• od 3. 7. do 28. 7. 2023 – prevádzka bude vo všetkých MŠ okrem MŠ Stolárska,  

MŠ Komenského a MŠ E. M. Šoltésovej. Deti z týchto troch MŠ budú rozdelené  
do MŠ Z. Nejedlého, MŠ P. Jilemnického a MŠ Lipová*;

• od 3. 7. do 28. 7. 2023 – Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa 
(ZSOD P. Jilemnického 2);

• od 31. 7. do 18. 8. 2023 - MŠ Komenského a MŠ E. M. Šoltésovej* .

V prípade záujmu o nahlásenie dieťaťa do MŠ počas letných prázdnin prosíme zákonných 
zástupcov o vyplnenie záväznej prihlášky a jej odovzdanie v MŠ, ktorú dieťa navštevuje 
najneskôr do 9. 6. 2023. Záväzná prihláška je k dispozícii v MŠ, prípadne na webovej 
stránke. Mesačný príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v MŠ počas 
mesiacov júl a august je v zmysle § 3 ods. 1 písm. b) Všeobecne záväzného nariadenia 
č. 6/2022 o určení výšky príspevkov v školách a školských zariadeniach vo výške 40 € 
za dieťa.
* rozpis bude dostupný v MŠ až po odovzdaní záväzných prihlášok

Radka Romaňáková, riaditeľka

Prerokované materiály, 
prijaté uznesenia, 

hlasovanie poslancov,...

dokončenie zo str. 7
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BLESKOVKY

ločnou jazdou oficiálne otvorili 
motorkársku sezónu. Aj tento rok 
sa akcia nezaobišla bez požehna-
nia motoriek.

Archeológom sa počas výskumu 
v katastri obce Hrabušice poda-
ril unikátny nález depotu kopijí 
starých 2 500 rokov. Archeológ 
Matúš Hudák 12. 5. počas tlačo-
vej konferencie v Múzeu Spiša 
vysvetlil, že ide o prvý hromadný 
nález kopijí z doby železnej na 
území Slovenska. Predmety datujú 
do obdobia 5. storočia pred naším 
letopočtom. Dvojročný archeo-
logický výskum v danej lokalite 
realizovalo od roku 2021 Múzeum 
Spiša v spolupráci s Krajským 
pamiatkovým úradom Košice. 
Okrem spomínaného depotu našli 
počas výskumu aj ďalšie predme-
ty, napr. sekerku z doby bronzovej, 
z neskoršieho obdobia aj pracku 
z opasku a striebornú ihlicu. Jedi-
nečné nálezy budú mať možnosť 
vidieť návštevníci múzea v novej 
expozícii História Spiša.

Spišské divadlo prinieslo 12. 5. pre-
miéru francúzskej komédie Meno. 
Podľa režiséra Antona Korenčiho 
hra divákom poskytne poriadnu 
dávku inteligentného humoru, 
ktorý nie je plytký, ale má hlbšiu 
myšlienku a výpovednú hodnotu. 
Scenár pre inscenáciu napísala 
autorská dvojica Matthieu Delapor-
te a Alexandre de La Patellire v roku 
2010. Sezónu divadlo v júni uzavrie 
inscenáciou Kubo „po špiski“.

Vybrané lokácie v našom meste 
a okolí boli použité v mesiacoch 
apríl a máj na nakrúcanie scén 
v dvoch pripravovaných filmoch 
s názvami Vojna policajtov a Ane-
stéza.

Aj v tejto divadelnej sezóne sa DS 
Hviezdoslav pri MKC v Sp. Novej 
Vsi zúčastnil krajskej súťažnej 
prehliadky amatérskeho divadla 
mladých a amatérskeho divadla 
dospelých s názvom XXV. Divadel-
ný Trebišov. S inscenáciou Starý 
zaľúbenec (generálka) od Jána 
Chalupku v úprave a réžii Albína 
Medúza „zožal“ 2. miesto.

Harmonogram odstávokHarmonogram odstávok
tepelných zariadení EMKOBEL, a. s., v letnom období 2023
Názov tepelného zariadenia Termín odstávky tepel. zariadenia
Mier 3 – Tr. 1. mája 37: Trieda 1. mája 1, 3, 5, 7, 9, 11, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 
37, 39 • Trieda 1. mája 41, 43, 45, 47, 49, 51 • Bezručova 1, 3, 5, 7 • J. Wolkera 33, 
35, 37, 39 • Z. Nejedlého 1, 3 • MŠ Z. Nejedlého

3. - 7. 7.

Mier 5 – Tr. 1. mája 20: Štúrovo nábrežie 10, 11, 12, 13, 14 • P. Jilemnického 1, 3, 5, 7, 
9, 11, 13, 15 • Trieda 1. mája 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26 • Krčméryho 2, 4, 6, 
8 • MŠ P. Jilemnického • Pohostinstvo

3. - 7. 7.

Mier 4 – Štúrovo nábrežie: Štúrovo nábrežie 9 • J. Matušku 2, 4, 6, 8, 10, 12 • Trieda 
1. mája 2, 4 • Kino Mier • Zdrav. stredisko • Pošta • Čistiareň • Spiš Market • Atrex

10. - 14. 7.

Mier 2 – J. Wolkera 9: J. Wolkera 14, 16, 18, 20, 22, 24 • J. Wolkera 9, 11, 13, 15, 17, 
19, 21, 23, 25, 27, 29, 31 • Trieda 1. mája 13, 15, 17, 19

10. - 14. 7.

Západ 1 – Srojnícka: Kováčska 1, 2, 3, 4 • Strojnícka 1, 2, 3, 4, 5, 6 • Stolárska 1, 3 • Hut-
nícka 1, 3, 5, 7, 9 • Zamočnícka 1, 2 • Hrnčiarska 1, 2 • Zdrav. stredisko • MŠ Stolárska

17. - 21. 7.

J. Fabiniho: B. Němcovej - všetky • Dom opatrovateľ. služby J. Fabiniho - soc. byty 17. - 21. 7.
Mier 6 – J. Wolkera 26: J. Wolkera 26, 28, 30, 32, 34 • Trieda 1. mája 53, 55, 57, 
59, 61, 63 • P. Jilemnického 4, 6, 17, 19, 21 • Charita • ZŠ Z. Nejedlého

24. - 28. 7.

Smižany 24. - 28. 7.
Tarča 1 – Agátová: Agátová 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 • Brezová 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10 • Javorová 1, 2, 3, 4, 5, 6, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20 • Obchod CBA • Zdrav. stredisko

31. 7. - 4. 8.

Rázusova: Rázusová 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 
36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58 • Banícka 17, 19, 21, 23, 25, 27, 28 
• J. Hanulu 1, 3, 5, 7, 9, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27 • MŠ J. Hanulu

31. 7. - 4. 8.

Mier 1 - Komenského: Štúrovo nábrežie 4, 5, 6, 7, 15, 16, 
17, 18, 19, 20 • Komenského 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 
21, 23 • MŠ Komenského • ZŠ Komenského

Termín bude upresnený 
v závislosti od nadväzujúcich  

prác dodávateľov

Nová spoluprácaNová spolupráca
To znamená vstup zadarmo pre deti do 
12 rokov v sprievode dospelej osoby do 
Zoologickej záhrady Sp. Nová Ves, Zoologickej 
záhrady Košice, Hrad Stará Ľubovňa a Zák-
ladná škola v Štiavnických Baniach. Voucher 
je dostupný zadarmo pri kúpe vstupenky vo 
vyššie uvedených organizáciách. Získate ho 

automaticky pri návšteve jednej zo štyroch 
inštitúcií (pri zakúpení vstupenky) a násled-
ne ho môžete využiť pri ďalšej návšteve vo 
všetkých 4 organizáciách. 
Platí pre deti do 12 rokov 
v sprievode dospelej 
osoby do 30. 9. 2023.

Adam
Durica

s kapelou

L E T O  P R E D  D I V A D L O M

RADNIČNÉ

NÁMESTIE
PRIESTOR PRED

REDUTOU

9. 
jún
2023

21.30

VSTUP VOĽNÝ

zdroj:

9spravodajstvospisskanovaves .eu  mestosnv



Top podujatiaTop podujatia
13. – 16. JÚL

68. Spišský trh
Kultúrny program 
14. – 15. 7. 
Gladiátor, Sám Sebou,  
Smola a Hrušky, Piaty 
Element, Kollárovci,  
Queen Show…

21. – 22. JÚL

Spišských 
333 Extreme

28. – 29. JÚL

7. Medzinárodný  
festival Živé Sochy
Park, Radničné nám.

25. – 26. AUGUST

Dni mesta a 28. Trh  
ľudových remesiel
Radničné námestie
Hlavní účinkujúci: Bystrík 
Banda, The Backwards…

30. SEPTEMBER – 7. OKTÓBER

13. Divadelný Spiš

Z ČINNOSTI MESTSKÝCH VÝBOROV

MsV č. 1 – Novoveská Huta

Podľa predsedu mestského výboru 
Olivera Búzu si jeho členovia uve-
domujú, že nemajú priestor na veľ-
kolepé projekty, a tak si na prvých 
zasadaniach určili priority, ktorým 
sa chcú venovať. Ide hlavne o za-
bezpečenie bezpečnosti detí, ktoré 
sa hrajú v miestnom parku a jeho 
postupné skrášľovanie. Zároveň 
chcú zabezpečiť, aby sa rýchlosť 
áut na ceste popri parku znížila. 
Medzi ďalšie hlavné úlohy patrí 
orez život a majetok ohrozujúcich 
stromov, oprava miestnych komu-
nikácií, vytvorenie nových par-
kovacích miest v okolí materskej 
školy a cintorína, zabezpečenie 
oplotenia okolo materskej školy, 
oprava a údržba krajníc na miest-
nych komunikáciách. Z dlhodobého 
hľadiska sa chcú venovať príprave 
projektových dokumentácií na 
zložitejšie projekty (dobudovanie 
osvetlenia, rýchlostné obmedzenia 
na miestnych komunikáciách a i.).

MsV č. 3 - Ferčekovce

Na úvodnom zasadnutí nový 
predseda Ľubomír Pastiran 
s členmi MsV zbilancovali rozsah 
úloh z predchádzajúcich období. 
Informoval o schválenom zámere 
vypracovania Urbanistickej štúdie 
„Malé pole – sever“ o výmere 
30 ha s cieľom vhodnosti tejto lo-
kality pre výstavbu rodinných do-
mov, základnej lokálnej občianskej 
vybavenosti. Z prechádzajúcich 
období najviac rezonuje požia-
davka vybudovania vyhovujúcich 
autobusových zastávok na ceste 
do N. Huty, projekt výstavby „Ko-
munitného centra“ s možnosťou 
jeho využívania pre všetky skupiny 
obyvateľstva, spracovanie tech-
nického posudku stavu mostov 
cez potok Holubnica, ale aj bežné 
prevádzkové problémy s parko-
vaním na uliciach, pokračujúcou 
výmenou dopravného značenia, 
predĺženie chodníka na Nitrianskej 
smerom na Dunajskú ul., opravou 
jestvujúcich chodníkov, úpravou 
detského ihriska či odstránenie 
náletových drevín na lyžiarskom 
svahu.

Spomienka na Štefánika Spomienka na Štefánika 
a jeho matkua jeho matku
V roku 2023 si pripomíname 104. výročie tra-
gickej smrti generála M. R. Štefánika a 95. vý-
ročie úmrtia jeho matky Albertíny. Pre mesto 
Spišská Nová Ves je to o to viac dôležité, že 
tu v rokoch 1927 – 1928 žila u svojho syna 
Ladislava, verejného notára a tu aj zomrela 
7. júna 1928. Vtedajší predstavitelia mesta 
na čele so starostom J. Bacsánym, košický 
župan Juraj Slávik a viacerí vzácni hostia sa 
s ňou dôstojne rozlúčili. Špaliere obyvateľov 
z rôznych končín východného Slovenska 
lemovali sprievod až po železničnú stanicu, 
kde už bol pripravený vozeň ozdobený čeči-
nou. Jej mŕtve telo bolo dopravené na Koša-
riská, kde spočinula vedľa svojho manžela, 
evanjelického farára, Pavla Štefánika.
Klub SMRŠ v SNV pod vedením R. Kormošovej 
v spolupráci s mestom SNV pripravili pri tejto 
príležitosti pietnu spomienku pri pamätníku 
Štefánika, na ktorú prijali pozvanie hostia 
z mesta Spišské Vlachy v zastúpení pred-
nostky MsÚ  M. Tomaškovej. V Sp. Vlachoch 
žila Štefánikova sestra Oľga a Štefánik jej 
rodinu v roku 1907 a 1913 osobne navštívil. 
Prítomná bola aj predsedníčka MO Živeny 
v Smižanoch M. Pramuková, zástupcovia 
Zväzu vojakov SR, mestskej polície, SZPB, 
spoločenských organizácií a inštitúcií, klubu 

SMRŠ, mládeže a verejnosti. Slávnostný 
príhovor predniesol primátor mesta Pavol 
Bečarik, ktorý zdôraznil význam zacho-
vávania Štefánikovej tradície a pri tabuli 
Štefánikovej matke jej život priblížila členka 
správnej rady SMRŠ Jolana Prochotská. 
Verše F. Hadri -Drevenického List Milankovi 
a báseň Štefánikova matka od Š. Krčméryho 
zazneli v podaní členky SMRŠ D. Juraškovej. 
Hudobným flautovým vstupom prispeli žiaci 
ZUŠ pod vedením D. Kotradyovej. Ďakujeme 
mestu, MKC, ZUŠ a účinkujúcim za dôstoj-
ný priebeh spomienky na osobnosť, ktorá 
sa natrvalo zapísala do dejín slovenského 
národa.

R. Kormošová, foto: T. Repčiak

Dýcham novú jarDýcham novú jar
Patrím k ľuďom, ktorí sa tešia z každého ročného obdobia, ale jar má pre mňa najväčšie čaro. 
Častejšie chodievam peši a neviem sa nabažiť vône orgovánov, či pohľadu na rozkvitnuté 
stromy, alebo zelenú trávu plnú púpav. Veľmi ma teší, ako si mnohí Novovešťania zveľaďujú 
predzáhradky okolo svojich domov a činžiakov. Stále však máme veľké rezervy a je čo zlep-
šovať. Verím, že krása spasí svet, preto by som si možno priala vidieť viac aktivít zo strany 
kompetentných mesta týkajúcich sa obnovy životného prostredia. Predovšetkým by sme to 
mali byť práve my - jeho obyvatelia, ktorí by prejavili väčšiu snahu a chuť urobiť z našej Spiš-
skej ešte čistejšie a príťažlivejšie miesto. Spoločnými silami by to šlo lepšie, čo vy na to?

Miriam Molnárová - Nevyjelová

GLOSA NA 100 SLOV
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Pri oprave komunikácií sledujeme aktuálny  Pri oprave komunikácií sledujeme aktuálny  
stav, dopravnú zaťaženosť, ale aj požiadavky MsVstav, dopravnú zaťaženosť, ale aj požiadavky MsV
Obyvatelia v rôznych častiach mesta 
vnímajú odlišne stav komunikácií, ktoré 
využívajú. Po zime však, ako každý rok, 
vyvstáva najmä otázka opráv výtlkov. 
Odstraňovanie výtlkov miestnych komu-
nikácií na začiatku roka, v jeho zimnom 
období, riešilo mesto len v nevyhnutnom 
rozsahu studenou asfaltovou zmesou. 
„Štandardné vysprávky klasickou asfal-
tovou zmesou sa totiž realizujú priebežne 
až v jarných mesiacoch, teda od začiatku 
jej priemyselnej výroby. Tohto roku došlo 
k zmene realizátora týchto prác, firmu 
Brantner Nova, s. r. o., nahradila mestská 
spoločnosť MEPOS, s. r. o. Mesto podpísalo 
s MEPOS -om zmluvu na tento rok s obje-
mom cca 119-tis. eur s DPH. Ostáva nám 
len veriť, že objem vyčlenených bežných 
finančných prostriedkov, ktoré je možné 
použiť len na opravu miestnych komuni-
kácií a chodníkov, bude aj pri náraste cien 
postačovať na opravu týchto verejných 
priestranstiev,“ hovorí viceprimátor Jozef 
Gonda.
Dlhodobo občana zaujíma aj postup pri 
oprave chodníkov. Tradičnou otázkou je 
spôsob, ktorým sa určuje priorita a vy-
berá technológia opráv toho či iného 
chodníka. „Oddelenie výstavby eviduje 
z minulého volebného obdobia zásobník 
prác na opravu chodníkov a miestnych 
komunikácií. V súčasnom období predkla-
dajú nové mestské výbory plán hlavných 
úloh, kde si stanovujú vlastné priority pri 
postupe opráv verejného priestranstva. 
Boli by sme radi, aby sa aj po ukončení 
opráv miestnych komunikácií a chodníkov 

ušetrili zdroje, ktoré by sme mohli použiť 
na riešenie úloh z podnetov mestských 
výborov. Presnejší odhad potreby zdrojov 
zatiaľ nevieme určiť. V rozpočte mesta na 
rekonštrukciu spevnených plôch, teda nie 
na opravy konkrétnych ciest, chodníkov 
a parkovísk, nie sú v súčasnosti vyčlene-
né žiadne kapitálové finančné prostried-
ky,“ priznáva J. Gonda.
Vo všeobecnosti je možné povedať, že 
striedanie exteriérových teplôt v zimnom 
období a na jar negatívne ovplyvňuje stav 
komunikácií, teda prispieva k zvýšenej 
tvorbe výtlkov a závažnosti ich rozsahu. 
Samozrejme, že aj technológia vykonáva-
nia zimnej údržby použitím priemyselnej 
soli na jednej strane napomáha udržiavať 

zjazdnosť komunikácií v zimnom období, 
ale na druhej strane určite spôsobuje i na-
rúšanie celistvosti asfaltových povrchov.
„Všetky zrealizované aktivity sú súčasťou 
výročných správ mesta, prípadne iných 
informačných údajov, ako je sumár in-
vestícií zrealizovaných za minulé volebné 
obdobie. Z pohľadu mesta je dôležité sta-
rať sa o kvalitný stav verejných priestran-
stiev a na jeho udržanie každoročne 
vyčleniť dostatočné finančné prostried-
ky. Určite by pomohlo robiť komplexné 
rekonštrukcie miestnych komunikácií 
vo väčších celkoch tak, ako tomu bolo 
v rokoch 2017 - 2018,“ dodal viceprimátor 
J. Gonda.

spracoval Tomáš Repčiak

TÉMA MESIACA

DVA POHĽADY NA...

Túto tému vnímam ako vždy aktuálnu a po-
trebnú pre obyvateľov. Po zimnom období, keď 
mesto zabezpečuje v rôznych režimoch zimnú 
údržbu, nasledujú potrebné opravy. Tie sa 
odvíjajú nielen od množstva výtlkov a technic-
kého stavu, ale aj od financií, ktoré môžeme pri 
dnešnej situácii a potrebách mesta na opravy 
vyčleniť. Tento rok je to cca 450 000 €. Ďalšia vec, ktorú vnímam, 
je termín a kvalita opráv. Nie raz sme svedkami toho, že opravy 
(aj spätné úpravy) sa realizujú v nevhodnom čase. Taktiež kvalita 
prác a ich kontrola má rezervy, to všetko má za následok nižšiu 
životnosť opravených chodníkov a komunikácií. Napriek snahe 
zodpovedných, za čo im patrí poďakovanie, by som želal všetkým 
Novovešťanom, aby sa daný stav opráv darilo zlepšovať.

Igor Geletka

Ako vodič som nahnevaný a zhrozený, 
v akom stave sú cesty v našom meste po 
zime. Pohľad z druhej strany je, že cesty 
v meste nie sú stavané na takúto frekven-
ciu vozidiel. Vyžadovalo by to generálnu 
rekonštrukciu, no to je dnes nerealizovateľ-
né, a tak sa musíme uspokojiť s čiastočnou 
opravou, na ktorú treba nemalú čiastku. V prvom rade by sa 
mali robiť opravy rýchlejšie a hlavne správne zvoleným a najmä 
urobeným technologickým postupom na frekventovaných 
cestách. Tu vznikajú niekoľkokrát denne životu nebezpečné 
situácie, potom opraviť menej vyťažené cesty, a tak postupovať 
ďalej. Ale aj vodič vie, v akom stave sú zatiaľ naše cesty a mal 
by tiež prispieť svojou troškou k bezpečnosti cestnej premávky.

Oskár Gonda
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Z činnosti OO PZ v SNV

Povereným príslušníkom PZ bolo 
14. 4. 2023 začaté trestné stíhanie 
pre prečin ohrozenie pod vply-
vom návykovej látky. Páchateľ 
14. 4. 2023 v čase o 12.52 hod. 
viedol osobné motorové vozidlo 
BMW X3 po miestnej komunikácii 
na Hviezdoslavovej ul. Následne 
neuposlúchol výzvu policajta súvi-
siacu s výkonom jeho oprávnení. Aj 
po opakovanom poučení sa odmie-
tol podrobiť vyšetreniu na zistenie 
návykovej látky dychovou skúškou, 
ako aj lekárskemu vyšetreniu odbe-
rom a vyšetrením krvi alebo iného 
biologického materiálu, či nie je 
ovplyvnený návykovou látkou.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
20. 4. 2023 začaté trestné stíha-
nie pre prečin nedovolená výroba 
omamných a psychotropných látok, 
jedov alebo prekurzorov, ich držanie 
a obchodovanie s nimi. Páchateľ 
v jednom z rodinných domov od 
presne nezistenej doby až do 
20. 4. 2023 v čase o 9.43 hod. mal 
pri sebe neoprávnene pre vlastnú 
potrebu plastovú striekačku zo 
zataveným koncom so stopovým 
množstvom neznámej kryštalickej 
látky nezisteného pôvodu vykazujú-
cej znaky metamfetamínu.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
24. 4. 2023 začaté trestné stíhanie 
vo veci prečinu nedovolená výroba 
omamných a psychotropných 
látok, jedov alebo prekurzorov, ich 
držanie a obchodovanie s nimi. 
Páchateľ od presne nezistenej 
doby do kontrolovania hliadkou OO 
PZ SNV v obchodnom centre mal 
pri sebe neoprávnene pre vlastnú 
potrebu 2 ks zatavenej injekčnej 
striekačky a transparentný sáčok, 
v ktorých sa nachádzala biela 
kryštalická látka vykazujúca znaky 
metamfetamínu (pervitínu).

Z činnosti MsP v SNV

Hliadka MsP riešila 12. 4. 2023 
o 12.10 hod. na Záborského ul. 
zistený priestupok proti verejnému 
poriadku, ktorého sa dopustil G. J. 
Menovaný na záhrade likvidoval 

POLICAJNÉ OKIENKO
Oznámenie o výkupe papiera Oznámenie o výkupe papiera 
v rodinných domochv rodinných domoch
Mesto Spišská Nová Ves v spolupráci s firmou Brantner Nova, s. r. o., v rámci akcie „Výkup 
papiera na vašej ulici“ oznamuje termíny výkupu od rodinných domov v jednotlivých 
lokalitách mesta. Výkup papiera sa bude realizovať formou výmeny za toaletný papier, 
kuchynské utierky alebo hygienické vreckovky.
MsV č. 1 
Novoveská 
Huta
13. 6.

1. Horská 60 16.00 – 16.15
2. pri parku (námestie v Nov. Hute) 17.45 – 18.00
3. pri pionierskom tábore 17.15 – 17.30
4. Horská 35 a 50 16.30 – 16.45
5. Kvetná 17 16.45 – 17.00
6. pri Hasičskej stanici 17.30 – 17.45
7. Tichá 10 16.15 – 16.30
8. Kozákova vila 17.00 – 17.15

MsV č. 3 
Ferčekovce
14. 6.

9. Muráňska 2 16.00 – 16.15
10. Muráňska 26 16.15 – 16.30
11. križovatka ulíc Muráňskej a Trenčianskej 16.30 – 16.45
12. Muráňska 60 16.45 – 17.00
13. Nitrianska ul. 17.15 – 17.30
14. Laborecká ul. 17.45 – 18.00
15. Trnavská ul. 17.00 – 17.15
16. Dunajská ul. 17.30 – 17.45

MsV č. 6 
staré mesto 
- juh
15. 6.

17. Fándlyho ul. - Železorudné bane 17.00 – 17.20
18. F. Urbánka 25 - Kozí vrch 16.00 – 16.20
19. pred Zimným štadiónom - hotel Šport 17.20 – 17.40
20. Tehelná ul. - obchod 16.20 – 16.40
21. Gorkého 19 18.00 – 18.20
22. križovatka ulíc Hurbanovej a Leteckej 16.40 – 17.00

MsV č. 7 
staré mesto - 
východ
19. 6.

23. križovatka ulíc J. Hanulu a Škultétyho 17.00 – 17.15
24. Pod Tepličkou 16.00 – 16.15
25. Pod Tepličkou (pri moste) 16.15 – 16.30
26. Drevárska ul. - garáže Nového domova 16.30 – 16.45
27. Zábojského ul. 17.15 – 17.30
28. Zvonárska ul. 17.30 – 17.45
29. MPC starý vchod – Mlynská ul. 17.45 – 18.00

MsV č. 8 
staré mesto – 
sever
20. 6.

30. Vajanského ul. (smer k Medzi) 17.40 - 18.00
31. Vajanského ul. (smer k stanici) 17.45 – 18.05
32. J. C. Hronského 16.45 – 17.00
33. Hviezdoslavova ul. - soc. zariadenie Katarínka 17.25 – 17.45

MsV č. 9 
Telep
20. 6.

34. Bernolákova ul. 17.10 - 17.25
35. Kuzmányho ul. 16.55 – 17.10
36. Kmeťova ul. - podjazd 16.40 - 16.55
37. Jánskeho ul. 16.20 - 16.40
38. križovatka ulíc Ľaliovej a Púpavovej 16.00 - 16.20

Upozornenie: Kartón nevykupujeme – len odoberieme! * Knihy vykupujeme bez tvrdej väz-
by! * Obaly od vajec neberieme! * Neberieme papier v igelitových vreciach! * Olej vykupu-
jeme v plastových fľašiach!

Upozornenie
Spoločnosť RUPKKI oznamuje obyvateľom Sídl. Tarča, Sídl. Za Hornádom a E. M. Šoltéso-
vej, Sídl. Východ, Baníckej ul., Konrádovej ul., Zimnej ul., Koceľovej ul. a Slovenskej ul., že 
z dôvodu výstavby športovej haly na ulici Za Hornádom dochádza k vynútenej prekládke 
optických trás. V termíne 5. – 9. 6. 2023 dôjde k úplnému výpadku služieb internetového 
pripojenia a digitálnej televízie RUPKKI. Predpokladaná doba jednorázového výpadku 
bude približne 6 hodín. Za obmedzenie služieb sa ospravedlňujeme.
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záhradný odpad spaľovaním a dy-
mom zamoril okolie.

MsP 3. 5. 2023 o 15.00 hod. tele-
fonicky oznámila občianka, že so 
svojím priateľom majú spoločného 
známeho B. D., ktorý niekoľko 
posledných dní neotvára, ani 
nereaguje na telefonáty. Hliadka na 
mieste zistila, že byt je riadne uza-
mknutý. Suseda M. T. uviedla, že od 
bytu B. D. má kľúče, nakoľko tento 
má vážne zdravotné problémy. Byt 
odomkla a spoločne s hliadkou 
vstúpila dnu. V obývačke bol na 
gauči v sediacej polohe nájdený 
mŕtvy majiteľ bytu. O smrti bola 
telefonicky vyrozumená jeho dcéra 
žijúca v Karlových Varoch. Hliadka 
na mieste zotrvala do príchodu 
ohliadajúceho lekára. Byt bol zape-
čatený a kľúče uložené na MsP.

Hliadke MsP odovzdal 9. 5. 2023 
o 5.05 hod. pracovník Brantner 
Nova nález. Jednalo sa o dámsku 
peňaženku s osobnými dokladmi, 
bankomatovou kartou, rôznymi 
kartičkami predajní a sumou 
16,60 €, všetky doklady na meno 
P. L. Nález bol zadokumentovaný 
a následne odovzdaný poškodenej.

POLICAJNÉ OKIENKO

Upracme Slovensko

Počas Svetového čistiaceho dňa neváhala 
ani ZŠ Z. Nejedlého, kde si už druhý rok po 
sebe vyhrnuli rukávy a pustili sa do čistenia 
obrovského množstva odpadu, ktorý do prí-
rody nepatrí. Osemdesiat detí zo školského 
klubu, šesť vychovávateliek a traja rodičia sa 
21. 4. vybrali do okolia školy a rieky Hornád. 
Miesta, ktoré čistili aj minulý rok vyzbierali 
rýchlejšie. Rozšírili teda lokalitu zbierania 
a vrecia sa im rýchlo zaplnili. Vyzbierali 
22 vriec odpadu a 7 pneumatík.

Cestami Štefana Mišíka

Študenti Cirkevného gymnázia Š. Mišíka 
vycestovali 14. 4. do Martina, kde bol Š. Mišík 
viac ako 10 rokov predsedom Muzeálnej 
slovenskej spoločnosti a obohatil ju o najväč-
šie množstvo artefaktov, ktoré zozbieral na 
Spiši. Žiaľ, v expozícii „Kmetiánum“ v Múzeu 
A. Kmeťa o druhom predsedovi spoločnosti 
nebola ani zmienka. Emotívne zážitky pripra-
vili pracovníci Slovenskej národnej knižnice. 
Bonusom bolo stretnutie v druhej matičnej 
budove s riaditeľom archívu MS P. Madurom. 
Predsedníčka MO MS J. Prochotská, E. Kala-
futová a učiteľka Gymnázia Viliama Pavlínyho 
Tótha E. Šimová zastrešovali celé podujatie. 
Študenti s predsedníčkou MO MS vycestovali 
2. 5. aj do Námestova, kde Š. Mišík pôsobil 
viac ako rok. Založil tam knižnicu a prednášal 
v nedeľnej škole. Prezreli si aj Gymnázium 
A. Bernoláka. Bonusom pre študentov bola 
prechádzka k domu, kde žil P. O. Hviezdoslav, 
aj fotografia pri jeho soche od F. Štefunku. 
Cestou späť sa zastavili v Dolnom Kubíne 
a na jeho hrobe zapálili sviečku.

eTwinning Projekt

Študenti SOŠ ekonomickej odboru obchodná 
akadémia a agropodnikanie sa zapojili do 
eTwinning projektu - Cestujeme po Európe 
s partnerskou školou Střední zemědelská 
škola v Čáslavi. Obsahom projektu je pre-
hĺbenie poznatkov o európskych krajinách. 
Získané informácie z projektových aktivít, 
vlastné zážitky z navštívených lokalít, kvízy 
a relaxačné úlohy spracujú študenti partner-
ských škôl prostredníctvom nástroja web 2.0. 

Chemický workshop v Nemecku

V netradičnej zostave Matej Grega, Filip Pet-
rovič a Peter Zelený z Gymnázia na Školskej 
sa študenti pod vedením učiteľky Aleny 
Spišiakovej zúčastnili chemického worksho-

pu v partnerskom meste Clausthal -Zellerfeld 
v Nemecku. Každý deň absolvovali prednášky 
alebo laboratórne cvičenia z rôznych odvetví 
chémie, navštívili banícke múzeum, spoznali 
mesto a na vlastné oči videli dom, v ktorom 
prežil svoje detstvo držiteľ Nobelovej ceny 
za medicínu Robert Koch. Najúžasnejším 
zážitkom bola nočná návšteva bane. Work-
shopu sa zúčastnili aj Francúzi, Holanďania 
a Taliani. Na spoločnej medzinárodnej večeri 
študenti z každej krajiny pripravili trojchodo-
vé menu. Naše pozostávalo zo slovenských 
syrov, bryndzových a kapustových halušiek 
a kysnutých koláčov. Strávený týždeň bol po 
všetkých stránkach výnimočný.

Novinky zo ZŠ Sv. Cyrila a Metoda

Našim žiakom sa v súťažiach opäť darilo. Má-
ria Pidíková získala v kategórii Z9 v krajskom 
kole Matematickej olympiády v Košiciach 
krásne 1. miesto. Zvíťazila aj v regionálnom 
kole celoslovenskej súťaže v rétorike Štúrov 
Zvolen, a tak postupuje do celoslovenského 
kola vo Zvolene. Žiak Hugo Jakubov obsadil 
v okresnom kole Geografickej olympiády 
v kategórii E pekné 1. miesto a v krajskom kole 
v Košiciach sa zaradil k úspešným riešiteľom. 
Z krajského kola Gymnastického štvorboja 
v Košiciach si družstvo chlapcov prinieslo 
striebro. Bruno Ondáš obsadil 3. miesto 
v kategórii jednotlivcov. V okresnej súťaži „Na 
bicykli bezpečne“ získalo družstvo žiakov 
3. miesto. Srdečne blahoželáme.

Veľké víťazstvo mladých 
podnikateľov z Javorky
Sebastián Dutko (2.B) a Dominik Komár (2.B) 
obhájili svoj podnikateľský zámer a vo finále 
súťaže FOUNDERS CHALLENGE sa umiest-
nili na úžasnom 1. mieste. Súťaž vyhlásilo 
Inovačné centrum Košického kraja v spolu-
práci s Úradom Košického samosprávneho 
kraja. Z 25-tich tímov v semifinále postúpilo 
do finále 6 tímov z rôznych škôl, napr. z Košíc, 
Rožňavy alebo Kráľovského Chlmca. Každý 
tím mal za úlohu v priebehu 5-tich minút pre-
zentovať svoj produkt pred odbornou porotou 
a následne zodpovedať jej otázky. Víťazný 
tím „CARPE NATURA“ z Javorky predstavil 
na súťaži produkt Terra Nutrient Boost. Ide 
o prírodné hnojivo založené výhradne na 
prírodnej báze bez akýchkoľvek chemických 
prísad. Zaslúžene si chlapci odniesli prvú 
cenu a finančnú odmenu vo výške 2 000 €, 
kurz s certifikátom GOOGLE UX Design a navy-
še, Sebastián a Dominik sú už teraz prijatí na 
vysokú školu v Košickom samosprávnom kraji 
podľa ich výberu bez prijímacích skúšok.

ZO ŽIVOTA NAŠICH ŠKÔL

 

ROBOTICKÝ
DEŇ 2023 

14. júna 2023
9.00 hod.

pozýva žiakov základných škôl na 

• poskladal si vlastného 
robota?

• príď nám predviesť, 
čo dokáže tvoj robot

• zaujíma ťa, ako sa 
programujú a ovládajú 
roboty?

• chceš vidieť, 
čo dokážu?

• zaujíma ťa, akých 
robotov si zhotovili 
iní žiaci?

• príď a získaj 
hodnotnú cenu

 
 

 

 

   

www.spst.sk    053/4466249 skola@spst.sk

čakáme ťa
v priestoroch našej školy

STREDNÁ  PRIEMYSELNÁ 
ŠKOLA  TECHNICKÁ 

v Spišskej Novej Vsi 
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STEZ - správa 
telovýchovných zariadení
Aktuálne informácie: www.stez.sk (hľadaj - týždenný rozpis)

LETNÉ KÚPALISKO

Otvorenie letného kúpaliska - bližšie info na www.stez.sk

KRYTÁ PLAVÁREŇ  T.: 053/416 63 53
Plaváreň Plaváreň Parné sauny

školy verejnosť muži/ženy
pondelok sanitárny deň 15.00 - 20.00 15.30 - 19.30
utorok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00 13.30 - 19.30
streda 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00 13.30 - 19.30
štvrtok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00 13.30 - 19.30
piatok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.30 13.30 - 20.00
sobota 9.00 - 20.30 9.30 - 20.00
nedeľa 9.00 - 20.30 9.30 - 20.00

ŠPORTOVÁ HALA  T.: 053/416 63 35
Cenník prenájmu

športová 
príprava

pondelok - piatok 7.00 - 14.00 30 €/hod.
14.00 - 22.00 45 €/hod.

sobota - nedeľa 8.00 - 20.00 45 €/hod.
podujatie nešportového charakteru 1 100 €/deň
9. 6. pia 8.00 Spišské športové hry
9. - 11. 6. pia - ned Florbal Final 4 Regionálne výbery

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN  T.: 0903 405 466
Umelá tráva - cenník prenájmu
Hracia plocha 2 hod./1 zápas bez osvetlenia 150 €
Hracia plocha s osvetlením 2 hod./1 zápas 190 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke 70 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke s osvetlením 100 €
3. 6. sob 17.00 FK SNV - Rim. Sobota, liga dospelí
10. 6. sob 11.00/13.30 FK SNV - Galaktik Košice, U19/U17

KOLKÁREŇ  T.: 0907 428 935
Cenník prenájmu
pondelok - nedeľa 4 dráhy 24 €/hod.

ZIMNÝ ŠTADIÓN  T.: 053/446 10 86
Aktuálne informácie: www.stez.sk (hľadaj - týždenný rozpis)

svadby * stužkové * posedenia * školenia * ubytovanie
DENNÉ MENU 5,50 €/porcia na letnej terase
Stravovanie DÔCHODCOV od 3,40 €/porcia

Zrekonštruovaný SALÓNIK * TV, WIFI * školenia * porady * oslavy

www.hotel-preveza.sk * recepcia@hotel-preveza.sk
053/416 63 01 * 0911 669 863 * fb: hotel.preveza.snv

VÍKEND OTVORENÝCH PARKOV A ZÁHRAD
2. – 4. jún 2023

PARK NAJDLHŠIEHO ŠOŠOVKOVITÉHO NÁMESTIA | Radničné nám.
Piatok 2. 6. | 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00 h

Sobota 3. 6. | 10.00, 12.00, 14.00, 16.00 h
Nedeľa 4. 6. | 15.00, 16.00, 17.00 h

VÝSTUP NA NAJVYŠŠIU KOSTOLNÚ VEŽU SLOVENSKA
Výstup do veže Rím.-kat. farského kostola 

Nanebovzatia Panny Márie so sprievodcom. Vstupné: zdarma. 
Zraz účastníkov: v TIC, Letná 49, 5 min. pred termínom výstupu. 

Vhodné rezervovať vopred, počet osôb obmedzený. 
Info/rezervácie: 053/429 82 93, 

tic@mestosnv.sk, facebook.com/tic.snv
Piatok 2. 6. | 9.00 – 13.00 h

NÁUČNÝ PROGRAM PRE DETI
Prezentácia Správy NP Slovenský raj o vybraných vtáčích 

druhoch, poznávanie pomocou zvukových nahrávok, ako sa 
dorozumievajú vtáky, pozorovanie pomocou ďalekohľadu 

a podobné aktivity. Info: 0903 298 221, slovraj@npslovenskyraj.sk
Piatok 2. 6. | 9.00 – 15.00 h

TVORIVÉ DIELNE: ZÁHRADNÝ KOŠÍČEK
V stánku Galérie umelcov Spiša si môžete vyrobiť detský 

záhradný košík z odpadového materiálu tvarovaním, lepením 
a maľovaním akrylovými farbami.

Piatok – nedeľa 2. – 4. 6.
POHYBOM SI MA NÁJDI

Klub orientačného behu Čingov pripravil zábavnú pohybovú 
aktivitu pre všetky vekové skupiny. Hľadajte kontroly v parku, 

vyskladajte heslo a vyzdvihnite si malú odmenu v TIC, Letná 49. 
Info: kobcingov.sk

ZÁHRADA UMENIA | Galéria umelcov Spiša, Zimná 46
Piatok 2. 6. | 10.00 – 17.00 h
Nedeľa 4. 6. | 11.00 – 16.00 h

PUTOVANIE GALÉRIOU
Sprístupnené aktuálne výstavy a stále expozície v interiéri a exteriéri.

Záhrada umenia: stála expozícia 16 sôch, 
Galéria pri dufarte: Pomník Csontváryho, Zo zbierky galérie, 

Peter Smik: Krabice & Klobúky & Srdcia.
V piatok majú deti zľavnené vstupné: 1 €

Nedeľa 4. 6. | 13.00 – 15.30 h
NEDEĽNÝ KREATÍVNY ATELIÉR: HUNCÚT ZÁHRADNÍK

Tvorba papierového huncúta z vystrihovačky aplikovaním 
rôznych materiálov. Vstupné: 5 €, v cene aj prehliadka výstav.

Info/rezervácie: 053/417 46 21, programy@gus.sk, gus.sk

MADARAS PARK | Sadová ulica – Tepličská cesta
Piatok – nedeľa / 2. – 4. 6. 2023

ZOOLOGICKÁ ZÁHRADA
Zľava 20 % na vstupné.

ŽIDOVSKÝ CINTORÍN | Cintorínska ulica
Piatok 2. 6. | 10.00 – 17.00 h
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ

Prehliadka poslednej zachovanej pamiatky židovskej kultúry 
v SNV. Cintorínom sprevádzajú študenti Gymnázia Školská ul. 

Vstup voľný.
Info: 0911 110 458, facebook.com/OZpromemory

FRANCÚZSKY PARK V MARKUŠOVCIACH | Michalská 55 a 59
Piatok – nedeľa 2. – 4. 6. | 9.00 – 17.00 h

PREHLIADKA FRANCÚZSKEHO PARKU
Historický park s výstavkou o vtákoch - fotografie vtákov 

s doplnením zvukov z nahrávok. Vstup voľný.
KAŠTIEĽ A LETOHRÁDOK DARDANELY

Renesančný kaštieľ rodu Máriássy s expozíciou historického 
nábytku a priestory letohrádku Dardanely s expozíciou 

klávesových hudobných nástrojov.
Vstupné (kaštieľ + letohrádok): dospelí 7 €; 
deti, študenti a dôchodcovia 4 €; ZŤP 3,50 €

Info: 0917 746 339, kastiel@muzeumspisa.com, muzeumspisa.com

VYSOKÁ ŠKOLA ZDRAVOTNÍCTVA
A SOCIÁLNEJ PRÁCE SV. ALŽBETY, BRATISLAVA

Palackého č. 1, 811 02 Bratislava

Prečo študovať na VŠZaSP sv. Alžbety v Bratislave:
• vysoká škola v SR s najnižším školným
• VŠ bola prijatá v r. 2007 medzi signatárov Veľkej Charty Bolon-

skej univerzity
• VŠ bola prijatá v r. 2011 za riadneho člena európskej asociácie 

univerzít (EUA)
Možnosť študovať na detašovanom pracovisku  
v SPIŠSKEJ NOVEJ VSI - študijný odbor SOCIÁLNA PRÁCA.
Poplatok za prijímacie konanie (prihláška) - 50 €. Prihlášky 
odoslať na: VŠZaSP sv. Alžbety, P. O. Box 104, 810 00 Bratislava

Informácie: 0911 104 940, resp. Zimná 48, SNV.
www.vssvalzbety.sk * T.: 053/442 17 57 * 0905 527 406
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STREĽBA

Úspešní strelciÚspešní strelci
14-ročný Filip Nuber zo ZŠ Lipová ul. na 
Majstrovstvách Slovenska mládeže 23. apríla 
2023 získal titul Majster Slovenska v mládež-
níckej kategórii do 14 rokov. Zo 40 výstrelov 
center 11-milimetrovej desiatky zasiahol 
13x a nástrelom 351 bodov (zo 400 možných) 
suverénne zvíťazil pred druhým o 6 bodov. Pre 
porovnanie, v kategórii do 16 rokov sa Ryan 
Piepers z rovnakého klubu (Klub spišských 
strelcov) s 358 bodmi umiestnil na druhom 
mieste za prvým, ktorý dosiahol výsledok 
363 bodov. Teda úroveň majstrovstiev bola 
vysoká a za dosiahnuté výsledky sa nemuseli 
hanbiť ani „strieborní“ či „bronzoví“ strelci. 
To, že klub spišských strelcov v Sp. Novej Vsi 
vychováva mladých športovcov zodpovedne, 
svedčí i skutočnosť, že naši strelci – mládežní-
ci, obsadili prvé priečky v rámci celoročnej Slo-
venskej streleckej ligy i Národnej ligy mládeže.
Klub je hrdý na majstra, vicemajstra i ostat-
ných členov reprezentačného tímu, ktorí na 

majstrovstvách prekonali aj vlastné osob-
né rekordy. Samuel Farkaš, Alex Galdon, 
Branislav Dutko a Dávid Kaproncay robia 
radosť rodičom, trénerom, školám a v nepo-
slednom rade aj sebe. ŠSK Spišan

Výsledky našej 
reprezentantky Nory Jenčušovej: 
Giro Mediterraneo in Rosa (21. – 
23. 4., Taliansko): Etapa 1: hrom. 
štart/82 km: 8. miesto. Etapa 2: 
hrom. štart/127 km: 39. miesto. Eta-
pa 3: hrom. štart/90 km: 23. miesto. 
Konečné poradie: General classifi-
cation: 34. miesto; Youth: 16. miesto. 
GP della Liberazione (25. 4., Talian-
sko, 96 km): 15. miesto. La Vuelta 
Femenina UCI 2.WWT (Španielsko, 
1. – 7. 5.): Etapa 1: tímová časovka – 
Be Pink: 19. miesto. Etapa 2: hrom. 
štart: 66. m. Etapa 3: hrom. štart: 78. 
m. Etapa 4: hrom. štart: 118. m. Etapa 
5: hrom. štart: 93. m. Etapa 6: hrom. 
štart: 79. m. Etapa 7: hrom. štart: 
97. m. Navarra womens elite clas-
sics UCI 1.PRO (Španielsko, 10. 5.): 
hrom. štart – 135,8 km: 29. miesto.

Kajňanská desiatka (Sloven-
ská Kajňa, 10 km): M 40 – 49: 1. To-
máš Kamas (TJ Tatran SNV, 0:36:34). 
1 000-ročný beh (29. 4., SNV, 10 km): 
Ž 40: 2. Michaela Berníková (ŠK 
Ferčekovce, 0:58:23), 3. Zuzana 
Kartusková (TeloCvičňa SNV, 1:01:59). 
M 18 – 39: 3. Lukáš Dzurenda (SPK 
Medveď, o.z. SNV, 0:43:36). M 40 – 
49: 3. Tomáš Kamas (TJ Tatran SNV, 
0:38:57). M 50 – 59: 3. Marián Bigoš 
(BPR SNV, 0:46:34). M 60 – 69: 1. Mi-
roslav Fuker (SNV, 0:51:08), 2. Milan 
Hrušovský (SNV, 0:53:28), 3. Ondrej 
Chabada (MK Tatran SNV, 0:55:01). 
M 70: 1. Ondrej Kozák (Veterán SNV, 
0:57:30), 3. Jaroslav Tekely (MK 
Tatran SNV, 0:59:21). Pečovská Nová 
Ves (1. 5., 18 km): M 40 – 49: 1. Tomáš 
Kamas (TJ Tatran SNV, 1:05:30). Beh 
okolo Šulerlochu (6. 5. , SNV, 10 km): 
M 18 – 39: 1. Erik Revaj (Soitron SNV, 
0:38:08). M 40 – 49: 2. Tomáš Kamas 
(MK Tatran SNV, 0:40:26), 3. Pavol 
Hančák (SNV, 0:43:05). M 50 – 59: 2. 
Marián Bigoš (BPR SNV, 0:47:53), 3. 
Ján Macko (SPK Medveď, o. z. SNV, 
0:48:03). M 60 – 69: 1. Miroslav Fu-
ker (SNV, 0:52:52), 2. Milan Hrušov-
ský (SNV, 0:55:00). M 70: 2. Jaroslav 
Tekely (MK Tatran SNV, 1:00:54), 3. 
Ondrej Kozák (Veterán SNV, 1:03:20). 
Ž 18 – 39: 1. Lea Štirbanová (SNV, 
0:55:09). Ž 40 – 49: 2. Michaela Ber-
níková (ŠK Ferčekovce, 0:58:24), 3. 
Zuzana Wolfová (SNV, 0:59:42). Ž 50: 
1. Zuzana Kartusková (SNV 1:04:04).

Športový kalendárŠportový kalendár
JÚN

Záhradné šachy
Mesto SNV, šach. klub, eLAra
Florbalový turnaj stredoškolákov
Fbc young Arrows, P. Mišenda

2. JÚN

Večerný beh mestom
oddelenie školstva MsÚ,  
CVČ Adam
Štart: Letná pri Redute

17. JÚN

Beh 
k Iliašovskej 
kaplnke
Obec Iliašovce

CYKLISTIKA

BEH

V strede Filip Nuber (prvé miesto v mlá-
dežníckej kategórii disciplíny Vzduchová 
pištoľ 40, skratkou: VzPi40).

Oznam o uzávere cestných komunikácií
Mesto Spišská Nová Ves usporiada 2. 6. 2023 v priestoroch Radničného námestia 
podujatie: „Mesto plné detí a 31. ročník Večerného behu mestom“. Z uvedeného dôvodu 
dôjde 2. 6. 2023 od 7.00 do 20.00 hod. k uzávere cestných komunikácií nasledovne:
a) Zimná ulica – od križovatky s Elektrárenskou ul. (gen. Nálepka) po budovu Reduta
b) Letná ulica – od križovatky pri budove Reduta po križovatku na Školskej ulici
c) Radničné námestie – spojnica medzi Letnou a Zimnou ulicou
Vzhľadom na tieto podujatia žiadame vodičov o disciplinovanosť a trpezlivosť.
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Keď si myslíš, že už nemôžeš, 
môžeš ešte trikrát toľko!

Všetkých nadšencov horskej 
cyklistiky (MTB), ktorí sú 

odhodlaní na hraniciach svojich 
možností zabojovať s krásnou 

prírodou Spiša pozývame

21. – 22. 7. 2023
do Spišskej Novej Vsi

na 11. ročník 
EXTRÉMNYCH NONSTOP 

MTB PRETEKOV
Prihlásiť sa môžete online na: 

www.333extreme.sk

Aj basketbalisti bronzovíAj basketbalisti bronzoví
Víťazstvo po základnej časti. Postup medzi štyroch najlepších v Alpsko-
-jadranskom pohári a nasledoval boj o postup do finále extraligy.

Spišskonovoveskí basketbalisti mali po 
všetkých stránkach sezónu dobre rozbeh-
nutú. V semifinále narazili na Komárno. Na 
jeho palubovke po výsledku 97 : 86 si vynútili 
rozhodujúci piaty zápas pred vlastným 
publikom.
Lenže nie vždy sa všetko vydarí podľa 
predstáv. Zverencom trénera Hojča nevy-
šiel prvý polčas, keď inkasovali 58 bodov. 
V druhom polčase nasledoval mohutný finiš 
a sťahovanie bodového manka. Už bol rozdiel 
aj päťbodový, no Komárno si aj tesný náskok 
pozorne bránilo. Po výsledku 76 : 85 oslavo-
vali postup do finále basketbalisti z Komárna.

„Ušiel nám prvý polčas,“ jasne stručne na-
značil príčinu prehry v rozhodujúcom zápase 
tréner Spišiakov Teo Hojč a pokračoval: „Boli 
zbytočne veľmi nervózni a dôležitosť zápasu 
nám zväzovala ruky. Vôbec sme nehrali našu 
hru a inkasovali sme príliš veľa bodov. Po pre-
stávke sme to zlepšili, ale celkovo bolo Komár-
no lepšie. Pár hráčov, od ktorých to potrebu-
jeme, nám v tomto zápase nedalo maximum. 
V takýchto zápasoch musí fungovať všetko.“
Zápas o tretie miesto sa nehral. O zisku bron-
zových medailí rozhodlo lepšie postavenie 
v tabuľke po základnej časti.

(mape)

Vysoké víťazstvo a boj o prvenstvoVysoké víťazstvo a boj o prvenstvo
Májový futbalový program odštartovali futbalisti Spišskej Novej Vsi 
v 3. lige Východ domácim súbojom so Svidníkom. Po prvom polčase prehrá-
vali 1 : 2, ale nakoniec po skvelom druhom polčase zvíťazili vysoko 6 : 2.

„Podľa očakávania to vôbec nebol ľahký 
zápas a Svidník potvrdil dobrú formu z po-
sledných zápasov. My sme v prvom polčase 
nevyužili viacero dobrých príležitostí a súper 
bol veľmi efektívny. Dvakrát sme prehrávali 
a najmä gól do šatne na 1 : 2 bol pre nás 
veľmi nepríjemný. Cez polčas sme sa chlap-
cov snažili najmä 
upokojiť, že stále 
máme štyridsaťpäť 
minút na to, aby 
sme zápas otočili 
v náš prospech. 
Druhý polčas bol 
pre nás skvelý, 
predviedli sme 
viacero pekných 
akcií a zápas oto-

čili. Chlapcom blahoželám k tomuto víťazstvu 
a som na nich hrdý, v zápase sme dvakrát 
prehrávali no mužstvo ukázalo charakter 
a dokázalo zápas doviesť do víťazného 
konca,“ povedal po veľkom obrate tréner 
FK Spišská Nová Ves Branislav Ondáš.
O týždeň cestovali Novovešťania na Oravu, 

kde zvíťazili nad 
Oravským Veselým 
2 : 1. Upevnili si tak 
vedúcu pozíciu 
v tabuľke a nasle-
doval rozhodujúci 
súboj o postup 
doma s Lipanmi.

(mape) 
foto: archív FK SNV

Majster poslanecMajster poslanec
V Považskej Bystrici sa konal 26. ročník Majstrovstiev Slovenska novinárov v stolnom tenise. 
„Potešiteľný je veľký záujem o podu jatie, v tomto roku sa na ňom zúčastnil rekordný počet 
novinárov,“ povedal hlavný organizátor podujatia Martin Šeďo.
Novinársku obec zo Spiša zastupoval aktívny stolný tenista a poslanec mestského zastupi-
teľstva Oliver Búza.
V silnej konkurencii získal kompletnú zbierku. Vo štvorhre s Romanom Uhlikom vybojoval 
bronz. V mixe s Luciou Strnad Muthovou striebro. A nasledoval najväčší úspech – zlato v naj-
silnejšej kategórii dvojhry mužov. (mape)

Úspešní Úspešní 
kolkárikolkári
Kolkári po roku opäť potvrdili v ce-
loslovenskom finále svoju kvalitu aj 
to, že sa im tréneri venujú a patria 
medzi najlepších na Slovensku. 
Na posledných majstrovstvách 
v Nováčanoch získali v kategórii 
U14 spolu 9 medailí, z toho 6 zla-
tých - chlapec kombinácia, dvojica 
(CH+D) 1. miesto, trojica 1. miesto, 
ďalej 2. miesto dievča kombinácia 
a ešte 3. miesto chlapec finále. 
Chcem sa poďakovať trénerom 
D. Klubertovej a P. Valigurovi aj 
predsedovi kolkárskeho klubu za 
celoročné vedenie našich detí.
Ľubomír 
Jakubov

STOLNÝ TENIS

BASKETBALKOLKY

FUTBALVýsledky:
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Majstrovstvá tauka žiakov 
(15. 4., Kežmarok): Samuel Ali: Kumite 
dorast. 14 - 15 r. do 63 kg: 2. m. Dominik 
Ali: Kumite m.. dorast. 12 - 13 r. nad 55 kg: 
2. m. Dominik Antoš: Kumite dorast. 14 - 
15 r. do 57 kg: 1. m. Barbora Cvengrošová: 
Agility diev. 8 r.: 2. m. Leonard Dúbravec: 
Kata st. žiaci 10 - 11 r. pokročilí: 3. m.; Ku-
mite st. žiaci 10 - 11 r. do 30 kg pokročilí: 
1. m. Alexander Dubravec: Kumite chl. 
6 - 7 r. do 30 kg: 2. m.; Kata chl. 6 - 7 r. 
pokročilí: 1. m.; Agility chl. 7 r.: 1. m. Vivian 
Duračinská: Agility diev. 11 r.: 2. m.; Kata 
st. žiačky 10 - 11 r. pokročilé: 3. m.; Kumite 
st. žiačky 10 - 11 r. nad 40 kg pokročilé: 
1. m. Andreas Hlaváč: Kata dorast. 14 
- 15 r.: 3. m.; Kumite dorast. 14 - 15 r. do 
63 kg: 3. m. Tobias Hlaváč: Agility chl. 
8 r.: 1. m.; Kata m.. žiaci 8 - 9 r. pokročilí: 
2. m.; Kumite m.. žiaci 8 - 9 r. nad 34 kg 
pokročilí: 1. m. Adam Janovčík: Kata m.. 
dorast. 12 - 13 r.: 2. m.; Kumite m.. dorast. 
12 - 13 r.kov nad 55 kg: 1. m. Matúš 
Jurčák: Kumite st. žiaci 10 - 11 r. do 30 kg 
pokročilí: 3. m.; Kata st. žiaci 10 - 11 r. 
pokročilí: 2. m.; Agility chl. 10 r.: 1. m. 
Šimon Jurčák: Kumite m.. žiaci 8 - 9 r. do 
26 kg začiatočníci: 3. m.; Agility chl. 8 r.: 
2. m. Robert Kerita: Agility chl. 7 r.: 2. m. 
Marek Krivda: Kumite dorast. 14 - 15 r. do 
63 kg: 3. m.; Kata dorast. 14 - 15 r.: 1. m. 
Sabína Tatarková: Agility diev. 7 r.: 2. m.; 
Kumite diev. 6 - 7 r. do 20 kg: 1. m. Kamil 
Šmelko: Agility chl. 5 r.: 3. m.; Kumite 
chl. 6 - 7 r. do 22 kg: 2. m. Andrej Špičuk: 
Kumite m.. dorast. 12 - 13 r. nad 55 kg: 
3. m. Jakub Vysopal: Kumite st. žiaci 
10 - 11 r. do 35 kg pokročilí: 3. m. Vero-
nika Vysopalová: Agility diev. 7 r. 3. m.; 
Kumite diev. 6 - 7 r. do 24 kg: 1. m.; Kata 
diev. 6 - 7 r. pokročilé: 1. m. Slovenský 
pohár detí a žiakov – 3. kolo (22. 4., St. 
Ľubovňa): Alexander Dubravec: Agility 
chl. 7 r.: 2. m. Leonard Dúbravec: Kumite 
st. žiaci 10 - 11 r. do 30 kg pokročilí: 7. m. 
Alexander Dubravec: Kumite chl. 6 - 7 r. 
do 30 kg: 1. m. Tobias Hlaváč: Agility chl. 
8 r.: 3. m. Matúš Jurčák: Agility chl. 10 r.: 
2. m.; Kumite st. žiaci 10 - 11 r. do 30 kg 
pokročilí: 7. m. Šimon Jurčák: Kumite m.. 
žiaci 8 - 9 r. do 30 kg začiatočníci: 7. m. 
Jakub Vysopal: Kumite st. žiaci 10 - 11 r. 
do 35 kg pokročilí: 7. m. Veronika Vy-
sopalová: Kumite diev. 6 - 7 r. do 24 kg: 
2. m.; Agility diev. 7 r.: 1. m. Nominačný 
turnaj v Srbsku (22. 4.): Maroš Janov-
čik: Seniori – 75 kg: 3. m. Vojtech Antoš: 
Juniori + 76 kg: 3. m. Dominik Kešeľak: 
U21 – 84 kg: 2. m.

Karate klub Iglow

Spišské športové hry detí a mládežeSpišské športové hry detí a mládeže
Mesto Spišská Nová Ves organizuje podujatia umožňujúce mladým ľuďom, aby si vytvorili 
pozitívny vzťah k športu. Súčasťou tohto cieľa je propagácia výkonov športovcov z regió-
nu Spiš i Slovenska. Snahou organizátorov je, aby sa pohyb, športové aktivity a plnohod-
notné využívanie voľného času stali jednou zo súčastí životného štýlu mladej generácie.
Po niekoľkých rokoch útlmu zapríčineného Covidom sa vraciame k príprave Spišských 
športových hier detí a mládeže. Aj preto pozývame žiakov základných škôl a osemroč-
ných gymnázií primy – kvarty. Ponúkame im tieto športové disciplíny:
Minibasketbal: 6-členné družstvo chlapci : 6-členné družstvo dievčatá 2. – 3. ročník; 
Malý futbal pre zmiešané družstvo žiakov 3. – 4. ročníka; Vybíjaná žiačky 5. – 6. ročníka; 
Florbal žiaci 5. – 6. ročník; Hokejbal žiaci 7. – 8. ročník; Atletika žiaci a žiačky; Plávanie 
žiaci žiačky; Bedmintom zmiešané družstvo chlapec a dievča; Volejbal žiačky 7. – 9. 
ročník; Basketbal žiaci a žiačky 7. – 9. ročník; Stolný tenis žiaci a žiačky; Štafetový beh: 
družstvo 2 žiaci a 2 žiačky (viac v Propozíciách). Slávnostné otvorenie sa uskutoční 
9. 6. 2023 o 8.30 hod. na futbalovom štadióne v SNV. -šš-

KARATE

Úspech plavcov Úspech plavcov 
Klubu Plávania SNVKlubu Plávania SNV
V Liptovskom Mikuláši sa 6. - 7. mája konal 
11. ročník medzinárodných plaveckých 
pretekov Veľká cena Liptova. V rámci nich 

sa presadili aj naši plavci z Klubu Plávania 
SNV (KPSNV), ktorí získali 7 bronzových, 
15 strieborných a 7 zlatých medailí. 

Najúspešnejším Spišiakom sa stal 
úradujúci majster SR v prsiarskych 
disciplínach Šimon Hrušovský. 
V rozhodujúcom preteku štafiet 
4 x 50 m polohový pretek zvíťazila 
štafeta plavcov KPSNV v zložení 
Hadidomová, Hrušovský, Molitoris 
a Kobeľaková. K úspechom srdeč-
ne blahoželáme a plavcom želáme 
naďalej rýchlu vodu!

Peter Bruno Hadidom

Majstrovstvá mesta Majstrovstvá mesta 
v plávaní seniorovv plávaní seniorov
16. ročník Majstrovstiev mesta Spišská Nová Ves v plávaní seniorov – 
MASTERS 2023 sa konal v sobotu 15. 4. 2023 v spišskonovoveskej 
plavárni tentoraz pod názvom Verejný pretek.

Už po 16. raz zorganizovali plavci Plavec-
kého seniorského klubu Sp. Nová Ves 
(PSK SNV) Majstrovstvá mesta v plávaní 
seniorov – Verejný pretek. Záujem v tomto 
ročníku prejavilo 36 mužov a 14 žien, čo 
je viac ako v poslednom ročníku, ktorý 
sa plával ešte v roku 2019. Plávali sa 
3 disciplíny: muži mali možnosť zmerať 
si čas na 50 VS, 100 P a 200 VS, ženy 
zasa na 50 VS a 100 P. Muži i ženy plávali 
v 4 vekových kategóriách, pričom rozho-
dujúci bol rok narodenia.

Predseda PSK SNV Ladislav Ruttkay 
zhodnotil 16. ročník mestských MASTERS 
takto: „Tohto roku sme plávali až po 4 ro-
koch, lebo tu bol COVID. Aj napriek tomu 
ma teší, že sa z tohto podujatia pomaly, 
ale isto stáva tradícia. Na mestských 
MASTERS v plávaní sa môžu zúčastniť a aj 
zúčastňujú rekreační plavci z mesta a oko-
lia SNV. V tomto roku ma zvlášť potešila 
účasť viacerých plavcov a plavkýň, ktorí 
tu boli po prvý raz. Tak to má byť, veď je to 
určené pre nich.“ Igor Murko

PLÁVANIE
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Milí Spišskonovovešťania, aj v tomto čísle prinášame krížovku o knižnú cenu. Znenie tajničky nám spolu s adresou posielajte najneskôr do 15. júna 
na adresu redakcie s heslom Krížovka. Správne znenie tajničky z minulého čísla: ... láska silnie z podvýživy a zomiera na presýtenosť

ROZPIS POHOTOVOSTNÝCH SLUŽIEB LEKÁRNÍ
8.00 - 20.00 Lekáreň BENU, Medza 15, T.: 053/417 68 84
8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, OC Kaufland, T.: 0901 961 073
8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, Mlynská 39, T.: 0903 295 513
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NÁMESTIERADNIČNÉ

MESTO PLNÉ DETÍ2.
JÚN

PRIESTOR PRI EVANJELICKOM KOSTOLE
 9.00 - 15.00 Tvorivá dielňa Galérie umelcov Spiša: Záhradný košíček
 10.00 - 15.00 CHILLOUT ZÓNA Klubu mladých CVČ 

a prezentácia stredných škôl
 14.00 SPIŠ DANCE BATTLE - tanečná súťaž
 10.00 - 13.00 Prenosné planetárium ASTRO SHOW - vstup každých 15 min.
 9.00 - 15.00 Nafukovacie atrakcie zadarmo

PARK PRED REDUTOU
 9.00 Divadlo Babadlo: Ako psíček a mačička...
  Rozprávka pre najmenších
 10.00 Bobot Robot a Spoko - detský hudobný projekt 
 10.30 Prezentácie policajných zložiek (psovodi, policajné vozidlá…)
 11.00 La Danza - tanečné vystúpenie
 11.30 Denzz Industry - tanečné vystúpenie
 12.00 BDSKrew - tanečné vystúpenie a tanečná škola
 12.30 Teáter Komika: Smieško LUPI
  - interaktívna rozprávková komédia, zábava zaručená
 13.30 Žrebovanie cien súťaže Poznáš svoje mesto?
 14.00 Ujo Ľubo: Veľká detská tanečná SHOW

Sprievodné programy:
  Prezentácia Hasičského a záchranného zboru
  Teáter Komika: Klaunské improvizácie
 9.00 - 15.00  Prezentácia a tvorivé dielne:
  Spišské kultúrne centrum a knižnica: 

Burza kníh, Foto hádanka, Hustečky - výroba šatiek
  Správa Národného parku Slovenský raj
  Horská záchranná služba Slovenský raj
  Múzeum Spiša: Tkanie na krosienkach, výroba odznakov, zábavné úlohy
  Centrum voľného času: floorbal, basketbal, nafukovacie atrakcie
  Nafukovacie atrakcie
 9.00 - 13.15 Poznáš svoje mesto? - zábavná súťaž o ceny pre žiakov ZŠ
 9.00 - 13.00 Dračia stopa: Cesta okolo sveta – 7 súťažných stanovíšť
  - maľovanie na tvár, modelovanie z balónov, nafukovací hrad Džungľa 
 9.00 - 17.00  Pohybom si ma nájdi, park pri cirkevnom gymnáziu

MESTO PLNÉ DETÍ
2. 6., 9.00 – 15.00 h | Radničné námestie | Program vedľa.

DEŇ DETÍ V KINE MIER - VSTUPNÉ: 4 €
1. 6., 17.00 h | DE, AU, BE, MP, anim., dobrodružný, rodin., 85 min.

MIA A JA VO FILME
7. 6., 16.00 h | Kino Mier

vstupné dobrovoľné - príspevok pre Lianku
DINOSAURY - PREDNÁŠKA: MICHAL RECKÝ: 
STRATENÉ KRÁĽOVSTVO VTÁKOJAŠTEROV

Prezentácia o dinosauroch spojená s finančnou zbierkou 
na liečbu Lianky, organizované OZ Oči Spišskej

KINO MIER: AKCIA PRE SENIOROV - VSTUPNÉ 3,50 €
12. 6., 16.30 h | vstupné: 3,50 € | ČR, 90 min., MP 12

BUĎ CHLAP!
DÁMSKA JAZDA V KINE MIER + tombola + čaša vína + darček od Mary Kay

15. 6., 17.30 | vstupné: 6 € | SR, romantická komédia, MP 12
SMOLU NOSÍŠ TY, LÁSKA

SPIŠ ROCK FEST 
17. 6., 13.00 – 22.00 h | Amfiteáter Madaras park | vstup voľný

NA KOHO TO SLOVO PADNE - VSTUPNÉ 20 €
19. 6., 19.00 h | DK Mier

Lukáš Latinák, Juraj Kemka, Marián Miezga, Róbert Jakab a Vladimír 
Kobielsky sa stretnú na pódiu v emóciami nabitom predstavení, v ktorom 

vypáli jeden gag za druhým, až kým nepadneme od smiechu.

KONCERTY Z VEŽE
Veža rímskokatol. farského kostola Nanebovzatia Panny Márie

30. 6., 19.15 h | Michaela Regecová - gitara
POĎ DO KINA S KSK - VSTUPNÉ 1 €

Pozývame vás do kina na filmy Juraja Jakubiska:
 7. 6., štvrtok, 19.00 h  | SEDÍM NA KONÁRI A JE MI DOBRE
 14. 6., streda, 19.00 h  | VTÁČKOVIA, SIROTY A BLÁZNI
 21. 6., streda, 19.00 h  | KRISTOVE ROKY
 28. 6., streda, 19.00 h  | TISÍCROČNÁ VČELA

PRIPRAVUJEME: LETNÉ KINO PRED REDUTOU 

PRIPRAVUJEME: NEDEĽNÉ ROZPRÁVKOVÉ PREDSTAVENIA

Informácie a predpredaj vstupeniek:
MKC – Reduta, Radničné nám. 4, SNV,

t. č.: 053/44 632 49, 44 256 52, e -mail: informacie@mkc.snv.sk
MKC – DK Mier, Šafárikovo nám. 7, SNV, t. č.: 053/44 287 66

TIC, Letná 49, SNV, t. č.: 053/44 282 92

www.mkc.snv.sk
facebook.com/MKC.SNV

facebook.com/Kino.Mier.SNV

Selva morale e spirituale
srdečne pozýva na koncert duchovnej barokovej hudby

Z verejných zdrojov podporil
Fond na podporu umenia

10.6.2023 (sobota) o 18:00
Malý Kostol

Spišská Nová Ves
Hilda Gulyás - soprán
Filip Dámec - altus
István Hajdu - tenor
Matúš Šimko - tenor
Václav Jeřábek - bax

Desiree Wöhrer - Lirone a viola da gamba
Pierre Pitzl - viola da gamba a baroková gitara
Chiara Granata - arpa doppia
Marek Čermák - organ
Jakub Mitrík - chitarrone

Vstupné 10,- eur
Seniori, ZŤP a Študenti 5,- eur

predaj na mieste a v sieti Ticketportal

Základná umelecká škola
J. Fabíniho 1, SNV

Vás srdečne pozýva na
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SPIŠSKÁ FOTOGRAFIA
Výstava tvorby fotografií členov Foto klubu Spiš s rôznym tematickým zameraním

POĎ DO KINA S KSK - VSTUPNÉ 1 €

Pozývame vás do kina NA FILMY JURAJA JAKUBISKA:
7. 6., štvrtok, 19.00 h | vstupné: 1 €

SEDÍM NA KONÁRI A JE MI DOBRE
14. 6., streda, 19.00 h | vstupné: 1 €
VTÁČKOVIA, SIROTY A BLÁZNI

21. 6., streda, 19.00 h | vstupné: 1 €
KRISTOVE ROKY

28. 6., streda, 19.00 h | vstupné: 1 €
TISÍCROČNÁ VČELA

FILMOVÝ KLUB

6. 6., utorok, 19.00 h | vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
INVALID

SR, čierna komédia, 98 min., MP 15
13. 6., utorok, 19.00 h | vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €

SESTRY V SEDLE
FRA, komédia, české titulky, 90 min., MP 12

20. 6., utorok, 19.00 h | vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
SUSEDIA

Švajčiarsko, dráma, 124 min., MP 12
27. 6., utorok, 19.00 h | vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €

MODRÝ KAFTAN
FRA/Maroko/BEL, české titulky, 122 min., MP 15

DEŇ DETÍ V KINE MIER - VSTUPNÉ: 4 €

1. 6., štvrtok, 17.00 h
MIA A JA VO FILME

DE, AU, BE, MP, animovaný, dobrodružný, rodinný, 85 min.
ROZPRÁVKA - SLOVENSKÝ DABING

3. – 4. 6., sobota, nedeľa, 17.00 h | vstupné: 6 € / 5 €
10. – 11. 6., sobota, nedeľa, 17.00 h

MEGA SUPER
Nórsko, animovaný, dobrodružný, rodinný, 78 min., MP
16. – 17. 6., piatok, sobota, 17.00 h | vstupné: 6 € / 5 €

25. 6., nedeľa, 17.00 h
ELEMENTY

USA, animovaná, dobrodružná komédia, 93 min., MP 7
30. 6. – 1. 7., piatok, sobota, 17.00 h | vstupné: 6 € / 5 €

KRAKENTEENA RUBY
USA, dobrodružný rodinný, 120 min., MP 7

AKCIA PRE SENIOROV: VSTUPNÉ 3,50 €
12. 6., pondelok, 16.30 h | vstupné: 3,50 €

BUĎ CHLAP!
ČR, 90 min., MP 12

DÁMSKA JAZDA + tombola + čaša vína + darček od Mary Kay
15. 6., štvrtok, 17.30 | vstupné: 6 €

SMOLU NOSÍŠ TY, LÁSKA
SR, romantická komédia, 100 min., MP 12

1. – 2. 6., štvrtok, piatok, 19.00 h | vstupné: 6 € / 5 €
SPIDER -MAN: CEZ PARALELNÉ SVETY

USA, akčný, slovenský dabing, 140 min.
2. 6., piatok, 17.00 h | vstupné: 6 € / 5 €

5. 6., pondelok, 19.00 h
12. 6., pondelok, 19.00 h
TOTO JE MÔJ FOTER

USA, komédia, české titulky, 90 min., MP 12
3. 6., sobota, 19.00 h | vstupné: 6 € / 5 €

STRAŠIAK
USA, horor, titulky, 95 min., MP 15

9. – 10. 6., piatok, sobota, 19.00 h | vstupné: 6 € / 5 €
TRANSFORMERS: MONŠTRÁ SA PREBÚDZAJÚ

USA, 120 min., akčný sci -fi, slovenský dabing
16. – 17. 6., piatok, sobota, 19.00 h | vstupné: 6 € / 5 €

22. 6., štvrtok, 19.00 h
SMOLU NOSÍŠ TY, LÁSKA

SR, romantická komédia, 100 min., MP 12
18. 6., nedeľa, 18.00 h

ZÁVEREČNÉ VYSTÚPENIE BDSKREW
19. 6., pondelok, 19.00 h | vstupné: 20 €

NA KOHO TO SLOVO PADNE
23. 6., piatok, 19.00 h | vstupné: 6 € / 5 €

26. 6., pondelok, 19.00 h
NIČ V ZLOM

USA, komédia, slovenské titulky, 100 min., MP 12
24. 6., sobota, 16.30, 19.00 h

DENZZ INDUSTRY
Záverečné predstavenie tanečnej skupiny Denzz Industry - 

hudobno -tanečné spracovanie histórie mesta Spišská Nová Ves
29. 6., štvrtok, 19.00 h | vstupné: 6 € / 5 €

VEĽKÝ KAŇON
SR, dokument, slovenské titulky, 64 min., MP 12

30. 6., piatok, 19.00 h | vstupné: 6 € / 5 €
INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU

USA, akčný, dobrodružný, slovenský dabing, 142 min., MP 12

KINO MIER
Šafárikovo námestie 7, SNV, facebook.com/Kino.Mier.SNV,

t. č. 053/442 87 66, kinomiersnv@mkc.snv.sk, www.mkc.snv.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
Informácie a predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom 

filmového predstavenia.

IN
ZE

RC
IA OD 1. 6. 2023 OPÄŤ OTVÁRAME 

CESTOVNÚ KANCELÁRIU SPIŠTRAVEL.

Máme pre vás širokú ponuku letných pobytov 
aj poznávacích zájazdov v zahraničí aj na Slovensku. 

Zabezpečujeme predaj leteniek do celého sveta, 
cestovné poistenie. Pripravujeme aj ponuku vlastných 

poznávacích zájazdov do obľúbených destinácií.
Príďte si vybrať dovolenku podľa vašich predstáv, 

radi vám s výberom poradíme.

Pondelok - Piatok / 8.00 – 16.00 h
Štefánikovo námestie 13, SNV | tel.: +421 907 378 522

www.spistravel.eu | spistravel@spistravel.eu

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY
VODA A KÚRENIE
Správcovská firma, s. r. o.:
0905 215 732
PORUCHA NA VEREJ. OSVETLENÍ
Brantner Nova, s. r. o.:
0903 628 845, Ing. I. Starinský,
ivan.starinsky@brantner.com
https://vo.spisskanovaves.eu/
potrebné je uviesť adresu poru-
chy a č. stĺpa
KANALIZÁCIA – HAVARIJNÁ 
SLUŽBA
KANAL SERVIS, s. r. o.:
0914 153 003

PLYNOVÉ ZARIADENIA
nepárne týždne - 
0905 534 800
párne týždne - 0905 241 080
TEPELNÉ HOSPODÁRSTVO MESTA
EMKOBEL, a. s., dispečing:
0917 949 656, tu@emkobel.sk
BYTOVÉ DRUŽSTVO
len pre byt. domy v správe BD 
do 22.00 h: dispečing
0905 499 881
od 22.00 - 7.00 h:
VODO ÚK - 0915 937 389
VÝŤAHY - 0915 938 118
ELEKTRO - 0915 938 909
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1. 6. (štvrtok) o 10.00 h | 50 min.
Peter Palik: Janko Hraško

Príbeh o maličkom chlapčiatku a jeho veľkom dobrodružstve.
2. 6. (piatok) o 19.00 h | 120 min.

19. 6. (pondelok) o 19.00 h
Ray Cooney: Zdrhni pred svojou ženou

Brilantná bláznivá komédia o nevere a strastiach i slastiach 
manželského života.

6. 6. (utorok) o 19.00 h | od 15 rokov, 100 min.
26. 6. (pondelok) o 10.30 a 19.00 h

Matthieu Delaporte, Alexandre de la Patellière: Meno
Piati priatelia, príjemné posedenie pri večeri a… prekvapivý zvrat. 

Výborná francúzska komédia o tom, že vybrať meno pre dieťa 
nemusí byť také jednoduché.

7. 6. (streda) o 10.30 a 19.00 h | od 15 rokov, 120 min.
Murray Schisgal: Lá -á-á -ska

Skvelá komédia o láske, ktorá občas zamáva každým, s Marekom 
Majeským v hlavnej úlohe.

12. 6. (pondelok) o 19.00 h | od 15 rokov, 60 min.
Meggie W. Wrightt: Klub hypochondrov

Sme všetci chorí? Alebo je chorý celý svet? Alebo sme všetci 
hypochondri? Satirická komédia súčasnej autorky.

13. 6. (utorok) o 10.00 h | 70 min.
Michal Babiak, Viktor Kollár: Perníková chalúpka
Čarovný príbeh o Jankovi a Marienke, ktorý chytí za srdce...

14. 6. (streda) o 10.30 h | od 14 rokov, 120 min.
23. 6. (piatok) o 19.00 h

Miro Gavran: Všetko o ženách
Všetko, čo ste chceli vedieť o ženách, ale hanbili ste sa spýtať.

15. 6. (štvrtok) o 10.00 h | od 6 rokov, 60 min.
18. 6. (nedeľa) o 16.00 h | 22. 6. (štvrtok) o 10.00 h
Hans Christian Andersen, Michal Babiak, 
Viktor Kollár: Rozprávky z krivého zrkadla

Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Škaredé káčatko 
a Kresadlo s veselými pesničkami pre deti aj rodičov.

16. 6. (piatok) o 19.00 h | 150 min., od 15 rokov
Robin Hawdon: Guľový blesk

Skaza Titanicu je v porovnaní s našou komédiou slnkom zaliata 
výletná idylka!

17. 6. (sobota) o 19.00 h | od 16 rokov, 100 min.
Miro Gavran: Muž mojej ženy

Ta co inšo jak paľenku najdze Spišak v bratislafskej Petržke,  
ked hľeda hlopa svojej ženy? – Hlopa jeho ženy!

20. 6. (utorok) o 10.00 h | 90 min.
Martin Kukučín, Peter Palik: Rysavá jalovica

Komediálny príbeh o mužoch, ženách, pijatike a jednej jalovici.
21. 6. (streda) o 10.00 h | od 6 rokov, 70 min.

Peter Palik: Kráska a netvor
Ako láska a krása v srdci premôžu zlé čary.

Zmena programu vyhradená.
Predaj vstupeniek online na www.spisskedivadlo.sk

Skupinové objednávky na tel. čísle 053/417 32 75
alebo e -mailom na prevadzka@spisskedivadlo.sk

13. 6. o 19.00 h | 14. jún o 19.00 h | Vstupné: 10 €
S. Mallatratt - S. Hill: Žena v čiernom

POSLEDNÉ PREDSTAVENIA! DERNIÉRA!
Mrazivý príbeh mladého londýnskeho advokáta…

20. 6. o 19.00 h | Vstupné: 10 €
30. jún o 19.00 h

Martin McDonagh: Lebka z Connemary
Mick Dowd má problém: niekto ušiel s jeho ženou. Ale jeho žena 
už 7 rokov nie je medzi živými… Kriminálna zápletka spred rokov 

a megadávka najčiernejšieho humoru, aký si len viete predstaviť.
22. 6. o 19.00 h | Vstupné: 10 € a 5 €
William Shakespeare: Macbeth

Vzrušujúca divadelná hra a realizácia. Macbeth, akého ste ešte 
nevideli… Hypnotizujúce predstavenie ohromujúce svojou silou.

23. 6. o 19.00 h | Vstupné: 10 € a 5 €
William Shakespeare: Hamlet

Príbeh o dozrievaní. Obnovená premiéra v novom obsadení! 
Najväčšia hra všetkých hier. Detektívka. Thriller. Romantika.

24. 6. o 18.00 a 20.00 h | Vstupné: 10 €
Nick Reed: Life kouč

Komédia pre všetkých! Chceš objaviť svoj potenciál a pritom sa 
dozvedieť, ako prinútiť partnera, aby umyl riad?

V Divadle Kontra je len 30 miest. Rezervácie: 0907 908 986
Je potrebné si rezervovať miesto vopred.

DOSKY NAJOBĽÚBENEJŠIE DIVADLO SEZÓN 2018 A 2019

Divadlo Kontra
Dom Matice slovenskej, Zimná 68

Banská múzejná expozícia Spišská Nová Ves
Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14, SNV

www.banskyspis.sk, 053/415 29 16, 0948 625 165
banicke.centrum.snv@gmail.com

Stále výstavy a expozície
HISTÓRIA BANÍCTVA NA SPIŠI,

MERAČSKO-GEOLOGICKÁ EXPOZÍCIA | ZBIERKY NERASTOV
TVORBA INSITNÉHO UMELCA TIBORA GURINA

utorok, štvrtok, piatok * 9.00 – 13.00 h
pondelok až piatok objednané návštevy * 9.00 – 15.00 h 

objednávanie e-mailom min. 2 dni vopred
privítame vás v zmodernizovanej expozícii, kde sme pre vás 

pripravili nové aplikácie, nové výstavy, nové exponáty…

BANÍCKY SPOLOK SPIŠ A TOVARIŠSTVO PORÁČSKEHO BANÍCTVA
20. júna 2023 o 16.00 h pozývame na prednášku

HNILČÍK – HISTÓRIA A SÚČASNOSŤ | autor Miloš Greisel

Výzva: Občania, ktorí majú doma predmety, fotografie alebo iné 
artefakty, ktoré súvisia s históriou baníctva a hutníctva na Spiši 

a nevedia, čo s nimi, môžu ich priniesť do Multicentra.
Za každý darovaný kus ďakujeme.

CENTRUM LIMBÁČIK
Markušovská cesta 2, SNV

MINI KLUB - aktivity pre deti od 4 do 11 rokov: 
kreatívna dielňa, herňa, poznávacie a športové hry

SLOVENČINA HROU - kurz slovenčiny pre deti od 6 rokov: 
učenie hrou. Každý utorok 16.30 – 18.00 h.

ŽENY V POHYBE - Tance pre ženy: flamenkové, cigánske, 
brušné tance. Každý štvrtok 17.00 – 18.00 h.

RELAXAČNÉ CVIČENIA, JÓGA. Každý piatok 16.30 – 17.30 h.
V júni sa môžete tešiť aj na: výlety do Tatier, návšteva koní, 

maľby v plenáriu, Festival Nádeje s koncertom a kreatívnymi 
dielňami a mnoho ďalšieho. Tešíme sa na vás!

FB: Človek v ohrození - Región Košice
Kontakt: Daša: 0908 730 129 * Ján: 0908 733 507

Ľudmila: 0908 825 624 (v ukrajinskom jazyku)

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA SZZP č. 2
10. 6. o 16.00 h Zábava „JUNIÁLES“ v reštaurácii hotela Preveza 

Vstupné: 18 € (konzumácia, živá hudba)
28. 6.  Celodenný autobusový výlet Nižná Myšľa  

(rozárium) * kaštieľ Budimír (múzeum hodín). 
 Odchod o 7.00 h, z parkoviska pri DK.  

Cestovné: 12 €. Bližšie informácie podávajú 
manažérky ZO.

Pozn.: Každý člen zodpovedá za vlastnú ochranu a bezpečnosť.
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OSVETA

6. – 7. 6. 2023 o 16.00 h | SKCaK, Zimná 47
ATELIÉRY – ROMANTIZMUS

8-hod. kurz olejomaľby pre výtvarníkov a širokú verejnosť.
Vstupné: 5 €/materiál na tvorbu v cene. Potrebné nahlásiť sa vopred 

vlasicova@skcak.sk / tel. 053/442 52 50
8. 6. – 11. 7. 2023 | SKCaK, Zimná 47

Vernisáž výstavy: 8. 6. o 16.30 h
AMFO 2023

Najlepšie fotografie krajského kola 51. celoštátnej postupovej 
súťaže a výstavy neprofesionálnej fotografickej tvorby  

Košického samosprávneho kraja.
13. 6. 2023 o 16.30 h | Radničné nám.

STREET PHOTO 2*
Pokračovanie fotografického workshopu s lektorom Antonom 

Fričom s cieľom naučiť neprofesionálnych fotografov priamo na ulici 
zachytiť ten správny moment. Vstupné: 6 €/os.

24. – 25. 6. 2023 | Spišský salaš - Spišské Podhradie
49. SPIŠSKÉ FOLKLÓRNE SLÁVNOSTI*

Nadregionálny festival - vynikajúce kolektívy, sólisti speváci, 
tanečníci a inštrumentalisti z regiónu Spiš. Sprievodné aktivity: 
večerné pálenie vatry * jánske piesne a tancovačka pri muzike 
* divadelné predstavenia pre deti * tvorivé dielne a drotárske 

workshopy * školy tanca, spevu * výstava historických fotografií 
z regiónu *remeselná ulička * gastro zóna.

Vstupné: dospelý 6 €/deň, dieťa do 6 r. vstup voľný, 
žiak, študent 6 - 15 r., dôchodca 3 €/deň.

PRIPRAVUJEME

OSVETUŠKY – DETSKÝ LETNÝ TÁBOR
1. turnus: 10. – 14. 7. 2023 / denne 8.00 – 16.00 h

2. turnus: 31. 7. – 4. 8. 2023 / denne 8.00 – 16.00 h
Osveta, Zimná 47, SNV

Tvorivé dielne, ľudové hry, graffiti, literatúra, turistika a príroda, 
umenie, šport. Prihlasovanie: www.taboryksk.sk/spis/osvetusky/

Kontakt: hlavaty@skcak.sk * 053/442 52 50
KNIŽNICA

1. 6. 2023 / 9.00 – 16.00 h | Knižnica, Letná 28
DEŇ DETÍ

Príďte do knižnice osláviť Deň detí, kde na vás čaká veľa 
zaujímavých aktivít a registrácia pre deti zdarma.

3. 6. 2023 o 10.00 h | Knižnica, Letná 28
MOJE PRÍBEHY – „PREDMET“

Tvorivé písanie pre deti s odborným lektorom, kde získajú nielen tipy 
na písanie, ale rozprúdia si aj vlastnú fantáziu.

6. 6. 2023 o 16.30 h | Knižnica, Letná 28
ZDRAVÝ A FIT EFEKTÍVNE

STRATA HMOTNOSTI A CHUDNUTIE
Prednášky s trénerom, výživovým poradcom Jurajom Rumanom 

na tému hmotnosti, cvičebných plánov a redukčných diét.
7. 6. 2023 o 16.30 h | Knižnica, Letná 28

KDE KONČÍ KNIHA, TAM ZAČÍNA LITERÁRNY VEČER*
KATARÍNA GILLEROVÁ: NIKDY SA NEVZDÁVAŤ

Obľúbená slovenská autorka označovaná aj za slovenskú 
D. Steelovú. Na svojom spisovateľskom konte má už 21 kníh.

8. 6. 2023 o 16.00 h | Knižnica, Letná 28
ROZŠANTENÉ PÍSMENKÁ: 

O komárovi Kolomanovi, ktorý sa ukryl do hodín*
Cyklus knižných voľnočasových podujatí pre deti od 5 do 7 rokov. 
15. 6. 2023 o 16.00 h | Knižnica, Pobočka Mier, Šafárikovo nám. 3

ČÍTAME DETSKÝM SRDIEČKAM: 
OBUJME SI TÚLAVÉ TOPÁNKY

Cyklus literárno -tvorivých podujatí pre deti.
15. 6. 2023 o 16.00 h | Knižnica, Letná 28

STRAVOU K ZDRAVÝM KOLENÁM ALEBO STRAVOU K PALIČKE?
Prednáška spojená s prezentáciou knihy autora Ing. Milana Poliaka.

16. 6. 2023 o 16.00 h | Knižnica, Letná 28
VEČER SPOLOČENSKÝCH HIER

Zábavný podvečer v knižnici pre dospelých a mládež od 15 rokov.
20. 6. 2023 o 9.00 h | Knižnica, Letná 28
KROK ZA KROKOM DO ROZPRÁVKY

Čitateľský miniklub o knihách pre deti do 5 rokov.
21. 6. 2023 o 16.30 h | Knižnica, Letná 28

KLUB ŠIKOVNÝCH RÚK
Kreatívny workshop - výroba praktických predmetov do domácnosti 

recykláciou materiálov (fľaša, plechovka, papierová rolka, CD…). 
Bližšie info: Lenka Družbacká, 053/415 03 08 * naucne@skcak.sk. 

Vstupné: 3 €/materiál na tvorbu v cene
22. 6. 2023 o 10.00 h | park pri Evan. kostole, Radničné nám.

RANDE S LEPORELOM*
Čítanie rozprávok spojené s divadelným predstavením bábkového 

divadla spod Spišského hradu „Pleško a strieborná Borka“ 
a tvorivou dielňou pre deti. Realizované v spolupráci s MC Dietka.

23. 6. 2023 / 10.00 – 16.00 h | Knižnica, Letná 28
ZÁHRADA KNÍH

Literárny prehľad a knižné odporúčania knihovníkov čitateľom.
28. 6. 2023 o 16.00 h | Knižnica, Letná 28

KNIŽNÝ KLUB BELETRIE
Stretnutie priaznivcov dobrej knihy.

* Z verejných zdrojov finančne podporil Fond na podporu umenia.
KNIŽNÉ NOVINKY: PRE DETI

Dara McAnulty: Divoký rok
Denníková výpoveď štrnásťročného autistického chlapca. 

Pútavý príbeh o láske k rodine a prírode.
PRE DOSPELÝCH - BELETRIA

Lucinda Riley: Polnočná ruža
Paláce maharadžov, chudobné indické slumy, rozľahlé anglické 

sídla a hrozba prvej svetovej vojny – prvky, ktoré umne utkali príbeh 
stretnúci sa o osemdesiat rokov neskôr s novým svetom.

PRE DOSPELÝCH - NÁUČNÁ LITERATÚRA

Lydia Kang: Šarlatáni:  
Stručné dejiny najžalostnejších liečiteľských praktík

Pokus o rekonštrukciu bizarných, niekedy až hrôzostrašných 
„liečebných postupov“...

POBOČKA MIER

Barbara Supeł: Samko a jeho psík
Samko zažíva veľa typických aj netypických detských príhod.

SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM A KNIŽNICA
SKCaK Osveta: Zimná 47, SNV | tel.: 053/442 52 50 | SKCaK Knižnica: Letná 28, SNV | tel.: 053/415 03 01 | www.skcak.sk

Klub občianskeho združenia ŽIVOT A ZDRAVIE
Školská 22 (pri daň. úrade) | 0908 994 818 

snv@casd.sk | www.klubyzdravia.sk

7. 6. | Jaromír Novota, lektor ŽaZ
Tri najdôležitejšie princípy 
zdravého životného štýlu

21. 6. | Jozef Kopilec
Výživové doplnky, ktoré stoja za to

„Národ potrebuje dejiny ako pozadie, o ktoré sa opiera, ako zábradlie, popri 
ktorom sa mu kráča bezpečnejšie.“ Pavol Országh Hviezdoslav

MIESTNY ODBOR MATICE SLOVENSKEJ, laureát Ceny primátora mesta, 
pri príležitosti 160. výročia založenia Matice slovenskej pozýva na

Potulky mestom s poznávaním miest 
spojených s Maticou slovenskou

5. 6. 2023 o 16.00 h
Začíname pred Domom Matice slovenskej, Zimná 68

s E. Kalafutovou, R. Kormošovou a J. Prochotskou.
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KONCERT PRE VEREJNOSŤ • 21.30 h 
ADAM ĎURICA S KAPELOU
Radničné námestie (priestor pred Redutou)

POZOR!

Michal Hudák  
Adam Ďurica  
9 finalistiek 

exkluzívna porota

9. 6. 2023 • 19.00 hod. 
Spišské divadlo • Spišská Nová Ves

www.agenturastyl.sk

REKLAMNÍ PARTNERI: MEDIÁLNY 
PARTNER:

GENERÁLNY 
PARTNER:

HLAVNÍ PARTNERI:

2023

26. ročník

MATERSKÉ CENTRUM DIETKA
Šafárikovo námestie 3, SNV, sídl. Mier, 

budova Zdravotného strediska

Na každú aktivitu, okrem herne, je potrebné 
sa prihlasovať deň vopred!

pondelok / utorok / streda / štvrtok od 8.00 do 12.00 h
ADAPTAČNÝ POBYT/STRÁŽENIE DETÍ

Ak si potrebujete niečo vybaviť a nemáte komu zveriť vaše dieťa, 
prineste ho k nám . Pobyt je vhodný aj ako príprava na škôlku.

Lucia: 0911 647 409
5. 6. / 12. 6. / 19. 6. / 26. 6. o 17.00 h

TABATA
Cvičenie pre všetky mamičky a oteckov, ktorí chcú byť fit. 

Možnosť prísť s dieťaťom. Príspevok: 5 €. Marcela: 0915 937 167
1. 6. / 8. 6. / 15. 6. / 22. 6. / 29. 6. o 16.00 h

OBJAVUJEME RÚČKAMI
Aktivita zameraná na tvorivosť a podporu kreativity detí. 
Veková kategória: 3+. Príspevok: 5 €. Lucia: 0911 647 409

6. 6. / 13. 6. / 20. 6. / 27. 6. o 16.00 h
SPIEVAJ - TANCUJ

Pohybová aktivita spojená so spievaním a tancovaním.  
Veková kategória: 1,5 roka+. Príspevok: 5 €. Ivana: 0908 074 497

2. 6. / 9. 6. / 16. 6. / 23. 6. / 30. 6. od 9.00 do 11.00 h
POĎ SA HRAŤ

Deti sa v sprievode rodičov môžu prísť zahrať, čaká ich aj mini 
občerstvenie. Príspevok: 3 €. Zuzka: 0902 308 600

9. 6. a 23. 6. (piatok) od 14.30 do 16.00 h
PODPORNÉ SKUPINY DOJČENIA PRE MAMIČKY

Príspevok: 3 €. T.: 0902 221 295
Certifikované poradkyne pri dojčení OZ Mamila:

Júlia Novotná: 0902 221 295 / Viera Mozgiová: 0904 347 112
23. 6. (piatok) o 16.00 h

BESEDA: ZELENÉ POTRAVINY NÁPOMOCNÉ 
V RÔZNYCH ŽIVOTNÝCH FÁZACH MATKY

Príspevok: 4 €. T.: 0903 457 220
Zmena programu vyhradená!

Viac info o aktivitách a akciách nájdete  
na FB: MATERSKÉ CENTRUM DIETKA.

OKC Smižany | www.okcsmizany.sk
Informácie a predpredaj:

0918 590 123 | kultura@smizany.sk
www.facebook.com/okc.smizany

www.instagram.com/kultura.smizany

9. 6. 2023 od 16.00 h | pred kultúrnym domom
2. PIVKO FEST 2023

Viac ako 20 druhov pív, dobré jedlo a výborná zábava,  
o ktorú sa postará skupina Starband a DJ Steev -G.

Vstupné: 3 €
10. 6. 2023 od 15.00 h | pred kultúrnym domom
XXX. SMIŽIANSKE FOLKLÓRNE SLÁVNOSTI

„Veselo je na dzedzine“ – program pri príležitosti oslavy 
30. ročníka SFS. Vystúpia domáce a hosťujúce folklórne skupiny. 
O ľudovú zábavu sa postará ľudová hudba Maradaš Škvarlovci. 

Hosťom programu je SĽUK s galaprogramom Výber z tvorby.
Vstupné: 5 €, zľavnené: 2 €, deti do 6 r. zdarma

24. 6. 2023 | športový areál
VOLEJBALOVÝ TURNAJ O POHÁR STAROSTKY OBCE

2. ročník volejbalového turnaja
PRIPRAVUJEME

8. 7. 2023 | Štrkovec
DEŇ RÓMOV

1. ročník rómskeho festivalu. Vystúpia: Gipsy Cháve, Ondrej Ferko, 
Cimbal Brothers a Richard Balog Band.

júl – august
KULTÚRNE LETO SMIŽANY

INZERCIA
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ĎAKUJEME NAŠIM KLIENTOM ZA DLHOROČNÚ SPOLUPRÁCU, 

PREJAVENÚ DÔVERU, PRIAZEŇ A PODPORU.  

ĎAKUJEME 

Bytové družstvo  Spišská Nová Ves 
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spoločenská kronika

Bolesťou unavená tíško 
si zaspala, zanechajúc 
všetkých, čo si rada mala. 
Za všetky Tvoje trápenia 
a bolesti, nech Ti dá Pán 
Boh večnej milosti. 

Ďakujeme príbuzným a známym, ktorí sa 
17. 4. 2023 prišli rozlúčiť s našou milova-
nou sestrou Máriou LIPTÁKOVOU, ktorá 
nás navždy opustila vo veku 74 rokov. 
S úctou a vďakou brat Dušan a sestra 
Božena s rodinami.

Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym,  
ktorí ste sa prišli rozlúčiť 
s naším manželom, otcom 
a dedkom JUDr. Alexan-
drom ROMANOM, ktorý nás 

opustil 18. 4. 2023 vo veku 82 rokov. 
Veľké ďakujeme patrí Mgr. D. Juraškovej, 
mestu Spišská Nová Ves a Pohrebnej 
službe R. Findura za dôstojnú rozlúčku 
s naším drahým zosnulým. Nesmiernu 
vďaku vyjadrujeme všetkým lekárom, 

sestričkám a ostatnému zdravotníckemu 
personálu, ktorí sa starali o nášho ocka 
a ktorí nám umožnili prežiť s ním posledné 
chvíle jeho života. 
S úctou smútiaca rodina.

„Nebolo mi dopriate s vami 
ďalej byť, nebolo lieku, aby 
som mohol žiť.“ 
V mene celej rodiny sa 
chceme touto cestou 
poďakovať všetkým 

príbuzným, susedom, obchodným 
partnerom, spolupracovníkom, kamarátom 
a všetkým známym, ktorí sa zúčastnili 
poslednej rozlúčky s mojím otcom 
Štefanom PACÁKOM a 18. 4. 2023 ho 
odprevadili na jeho nečakanú poslednú 
cestu. Ďakujeme za prejavy sústrasti, 
ktorými ste zmiernili náš žiaľ a za kvetino-
vé dary. Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme 
otcovi duchovnému J. Štefankovi, Ing. Tká-
čovi a Pohrebnej službe R. Findura. 
S úctou a láskou dcéra Klaudia, manželka 
Anna, syn Miroslav a vnúčatá.

Ten, kto Ťa poznal, si spo-
menie. Ten, kto Ťa mal rád, 
nikdy nezabudne. 
Ďakujeme všetkým príbuz-
ným, priateľom a zná-
mym, že sa prišli rozlúčiť 

19. 4. 2023 s našou milovanou mamkou, 
babkou, svokrou a prababkou Alžbetou 
ČIKKELOVOU, ktorá nás opustila vo veku 
86 rokov. Ďakujeme aj Pohrebnej službe 
S. Badziková za dôstojnú rozlúčku. Navždy 
ostaneš v našich srdciach. 
S úctou a vďakou deti s rodinami.

Zomrel človek zlatého 
srdca. Zmŕtveli pracovité 
ruky. Zhasli oči starostlivé, 
predobré srdce v mdlobe 
zostalo stáť, lež láska jeho 
i z hrobu nás bude hriať. 

Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, 
susedom a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť 
s naším otcom, svokrom, dedkom, praded-
kom, bratom a švagrom Jánom COMBOM, 
ktorý nás navždy opustil 30. 4. 2023 vo 

Mesto Spišská Nová Ves ponúka možnosť individuálneho alebo kolektívneho slávnostného prijatia jubilanta alebo individuálneho (príp. kolektív-
neho) slávnostného prijatia novorodenca v obradnej miestnosti Radnice. V prípade Vášho záujmu o toto bezplatné prijatie si, prosíme, nahláste 
Váš záujem telefonicky u Mgr. Z. Kleinovej, 053/417 66 25, resp. 0908 343 208 alebo osobne v Radnici, I. posch.

Vlastimila Opielová
Rozália Kalatovičová
Eva Kupčíková
Cecília Sokolská
Sabina Pirzkalová
Terezia Kellová
prom. ped. Ján Milčák
Mária Babičová
Valéria Sotáková
Václav Barabáš
Ing. Ján Bočkay
Milan Pevný
Mária Podracká
Ing. Viktor Bondarenko
Štefan Ringoš
Terezia Wagnerová
Mária Leskovjanská
Lýdia Matušová
Pavlina Ondrejčíková
Janka Vongová
Anna Bukovinská

Juliana Frančáková
Mgr. Margita Gločeková
Mgr. Ján Hrušovský
Agnesa Jánošíková
Božena Kocúrová
Anna Kolářová
Ján Kondrát
Mária Košecká
Anna Kozáková
Eva Lapšanská
Ing. Eva Lifková
JUDr. Danka Novotná
Elena Ondášová
Hedvika Vytykáčová
Peter Buday
Magdaléna Butelová
Milan Dluhoš
Emília Dziaková
Valeria Filipáková
Elena Holubová
Magdalena Hovaňáková

Pavlína Hricová
Ján Hrušovský
Ivan Ištvaník
Ing. František Jančura
Mária Janošková
Dana Kočíková
Ľubica Komanová
Ján Kožár
František Lapšanský
Jozef Maro
Mária Mesarčíková
Anton Mican
Anna Neupauerová
Oľga Ondrová
Mária Pálkovácsová
RNDr. Ľudmila Pencáková
Mária Piknová
Mgr. Viera Puobišová
Júlia Retterová
PhDr. Pavol Richtarčík
František Sedlák

Ján Servátka
Ing. Stanislav Slavkovský
Mária Tkáčová
Ján Venglarčík
Ing. Františka Venglarčíková
Ján Vojtaš
Ladislav Vovk
Marta Beňová
Mária Čekeľová
Milada Fiflíková
Eva Filická
Friedrich Lorenz Frankenbach
Monika Fulajtárová
Pavol Hadidom
Ing. Eva Hadušovská
Agata Holečková
Ján Hudran
Peter Hutka
Ing. Ladislav Jahoda
Alžbeta Jenčušová
Cyril Jurčo

Ján Kacvinský
Alžbeta Kozáková
Veronika Krištovčová
Ladislav Magnuševský
Ľubomír Mahdal
Gabriela Majerníková
Slavomil Mázik
Lýdia Novoroľníková
Ľudmila Oravcová
Ján Poláček
Štefan Rúfus
Viera Saterová
Klára Schlosserová
František Spišák
Ing. Kamil Šimo
Ing. Sergej Špak
Katarína Špirková
Aneta Šteinerová
Anna Vaľková
Janka Zavačanová

Matilda Akurátná
František Balanean
Ján Comba
Alžbeta Čikkelová
Roman Čonka
Eva Hanáková

Jozef Horváth
Eva Hripková
Anna Chovancová
Štefan Jaseňák
Helena Kleinová
Ladislav Kováč

Vladimír Labuda
Jozef Lapšanský
Emília Leitnerová
Darina Majerčíková
Júlia Mužíková
Alžbeta Nagyová

Štefan Pacák
Vilma Pavlanská
Alexander Roman
Pavol Sedlák
Vojtech Smorada
Štefan Szarka

Michal Topoli
Mária Vargová
Michal Zahuranec

JÚNOVÍ JUBILANTI

V APRÍLI NÁS OPUSTILI

POĎAKOVANIA A SPOMIENKY
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spoločenská kronika
veku nedožitých 90 rokov. Ďakujeme za 
prejavy sústrasti, kvetinové dary a dôstoj-
nú rozlúčku PhDr. J. Lapšanskému, PhD., 
Rím.-kat. farskému úradu v SNV a Pohrebnej 
službe R. Findura. Navždy ostaneš v našich 
srdciach a nikdy na Teba nezabudneme. 
S láskou synovia Milan, Jozef, Ján a dcéra 
Mária s rodinami, vnučka Renátka 
s rodinou, vnúčatá, pravnúčatá a ostatná 
smútiaca rodina.

Odišla si pred 2 rokmi 
vo veku požehnaných 
96 rokov cestou, ktorou  
ide každý sám, len brána 
spomienok ostala dokorán… 
Ten, kto poznal Annu 

JANOVOVÚ, si spomenie a ten, čo ju 
miloval, nikdy nezabudne. 
dcéra Anna a synovia Miroslav a Bohuslav 
s rodinami

29. 4. 2023 sme si pripo-
menuli smutné 1. výročie 
úmrtia našej mamky 
a starej mamky Emy 
KOVÁČOVEJ. 
S úctou a láskou spomínajú 

dcéra Janka a syn Ján s rodinami.
Čas plynie, spomienky 
zostávajú. 
1. 5. 2023 sme si pripome-
nuli 10 rokov od úmrtia 
pána Štefana ŠKOLNÍČKA. 
Kto ste ho poznali, venujte 

mu, prosíme, tichú spomienku. 
manželka Elenka, dcéra Marianka a syn 
Milan s rodinami

Čas ubieha a nevráti, 
čo vzal. Len láska, úcta 
a spomienky v srdciach 
zostávajú. 
9. 5. 2023 sme si pripome-
nuli 1. smutné výročie, kedy 

nás navždy opustil môj manžel, otec, 
dedo, svokor Štefan BRUTOVSKÝ. 
S láskou v srdci spomína manželka Mária, 
synovia Martin, Michal, Ján s rodinami 
a ostatná rodina.

„Tí, ktorých 
milujeme, 
neodchádza-
jú, kráčajú 
vedľa nás 
každý deň.“ 

10. 5. 2023 sme si pripomenuli 5. výročie 
úmrtia nášho drahého otca Andreja 
ŠEFČIKA a 22. 6. 2023 uplynie 12 rokov, čo 
nás navždy opustila naša milovaná mama 
Zuzana ŠEFČIKOVÁ. Tí, ktorí ste ich poznali, 
venujte im spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou a vďakou spomínajú deti 
s rodinami.

S láskou, úctou, vďakou 
spomíname na môjho 
milovaného manžela, nášho 
obetavého ocka a neúnav-
ného deda Jaroslava 
GULDANA, ktorého život sa 

náhle ukončil 19. 5. 2013 vo veku 71 rokov. 

Ukázal nám, ako žiť čestne, hrdo, nezávis-
le, ako sa nevzdávať pravdy a snov. Otvoril 
nám všetky brány do sveta a naučil nás 
užívať si každý deň. Vytvoril z nás súdržnú 
rodinu. Česť Tvojej pamiatke, oci. 
manželka Emília, dcéry Bibiána, Patrícia, 
Jaroslava, zať Peter, vnúčatá Bambi, 
Adam a Marko

„Aj keď už nie si medzi 
nami, v našich srdciach 
žiješ stále.“ 
20. 5. 2023 uplynul smutný 
rok, kedy nás opustil 
manžel, otec, dedko 

a pradedko Andrej MAGDOŠKO. Tí, ktorí 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomien-
ku. Nikdy na Teba nezabudneme. 
S láskou a úctou spomína celá rodina.

„Tak veľa dní už, mamička, 
ubehlo, viac rátať ich už 
nevládzem. Ešte aspoň jeden 
krát, ešte jeden krát Ťa objať 
chcem. Hoci viem, že Ty ma 
objímaš, keď prší dážď aj 

slnko svieti, viem, že Ťa mám pri sebe, že si 
môj anjel, čo pri mne letí. Ďakujem za sny 
s Tebou, za spomienky a čas, zatiaľ spinkaj 
v pokoji, veď raz vidíme sa zas.“ 
26. 5. 2023 uplynuli 3 smutné roky, kedy 
nás navždy opustila naša mamička, 
babička, prababička a manželka Margita 
MARTINKOVIČOVÁ. Tí, ktorí ste ju poznali, 
venujte jej, prosíme, tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína manžel Ján 
a deti Janko, Blaženka a Daniela s rodinami.

„Tam niekde medzi hviezda-
mi máme niekoho, na koho 
nikdy nezabudneme.“ 
2. 6. 2023 uplynie rok, čo 
nás navždy opustil manžel, 
otec, švagor, ujo a známy 

Anton ŠIMČÁK. 
S láskou a úctou spomína manželka 
Alžbeta, dcéra Jarmila s priateľom 
Štefanom a syn Stanislav.

To, že rana sa zahojí, je len 
klamné zdanie, v srdci 
ukrutná bolesť zostala 
a tiché spomínanie. 
2. 6. 2023 uplynú 2 roky od 
úmrtia nášho syna, brata, 

otca a starého otca Ľubomíra MAJKRÁKA. 
S úctou a láskou v srdci spomína mamka, 
sestra Eva s rodinou a dcéra Ľubomíra 
s rodinou.

4. 6. 2022 tíško zaspali 
Tvoje hnedé oči. 
Na milovaného dedka 
Milana SAMONČÍKA 
spomínajú vnučky Linda 
a Lea, dcéry Daniela 

a Martina, manželka Jana, súrodenci 
a ostatná rodina. 
Nikdy na Teba nezabudneme. Ďakujeme.
Ročné obdobia sa striedajú, roky ubiehajú, 
ale spomienky na Teba navždy ostávajú. 
4. 6. 2023 uplynie 20 rokov, čo nás na-
vždy opustila naša drahá mamka, babka, 

prababka, svokra Elena 
PETKOVÁ. Tí, ktorí ste ju po-
znali a nezabudli, venujte 
jej s nami tichú spomienku. 
S láskou, úctou a vďakou 
spomína dcéra Alexandra 

a celá rodina.
„Spolu s Tebou som prežila 
veľkú bolesť, keď som Ťa 
videla trpieť v chorobe. 
Odišiel si ráno 5. 6. 2022 
s prvými lúčmi slnka.“ 
Odišiel si navždy, môj 

drahý manžel Peter BODNÁR. Smutno 
a prázdno je bez Teba. Veľmi mi chýba 
Tvoja láska, úsmev, pohladenie. Stále 
spomínam a nikdy nezabudnem. 
manželka Hanka

„Privrel si oči pred všetkým 
navždy. Pred svetom, 
rodinou, priateľmi… 
Zmeravelo rameno, ktoré 
nás zastávalo, prestalo byť 
srdce, ktoré nás milovalo.“ 

5. 6. 2023 uplynú 4 roky, čo nás navždy 
opustil náš ocko, dedko, starký Ján 
HRUŠOVSKÝ. Tí, ktorí Ťa mali radi, nikdy 
nezabudnú, tí, ktorí Ťa poznali, si spomenú. 
S láskou a úctou spomínajú dcéry Mária, 
Janka, synovia Jozef a Stanislav s rodinami.

„Odišli ste, už 
nie ste medzi 
nami, no 
v našich 
srdciach 
žijete stále 

spomienkami.“ 
8. 6. 2023 uplynie smutný rok, odkedy 
nás navždy opustila naša mamka, babka, 
svokra, sestra, teta Emília BÉREŠOVÁ 
a 19. 7. 2023 uplynie 18 rokov, čo nás 
navždy opustil otec, dedko, svokor Jozef 
BÉREŠ. S úctou a láskou spomínajú dcéra 
Emília s manželom, vnúčatá Lea a Dalibor, 
syn Jozef a vnučka Karolína. 
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, 
ktorí nezabudli.

Odišli… 
a v srdci nám 
bolesť 
zanechali. 
Rýchlo, bez 
rozlúčky, to 

nik nečakal. Slzy sú niekedy vzácnejšie 
ako úsmev. Ten rozdávame skoro každé-
mu, ale plačeme len pre toho, koho sme 
milovali a kto nám veľmi chýba. 
8. 6. 2023 uplynie 12 rokov, čo nás navždy 
opustila moja starostlivá mamka, sestra, 
teta, švagriná Ľudmila KATOVÁ, rod. 
Jaseňáková. 11. 6. 2023 si tiež pripomenie-
me 50 rokov, čo nás navždy opustila naša 
milovaná a starostlivá mamka, babka, 
prababka Anna JASEŇÁKOVÁ. Tí, ktorí ste 
ich poznali, venujte im spolu s nami tichú 
spomienku. 
S úctou a láskou Viera s rodinou, Pavol 
s rodinou a Lucián.
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Ten, kto Ťa poznal, si spo-
menie, ten, kto Ťa mal rád, 
nikdy nezabudne. 
9. 6. 2023 uplynie 1 rok, 
čo nás navždy opustil môj 
drahý manžel, milovaný 

ocko, dedko Michal FURÍK. 
S láskou a veľkou vďakou spomína na 
Teba manželka a celá rodina.

Tento rok si pripomíname 
už 44 rokov, čo nie si medzi 
nami, syn, brat Peter 
FURÍK, ale v našich 
srdciach žiješ i naďalej 
spomienkami. 

S láskou a úctou spomínajú mama 
a súrodenci s rodinami.

„Keď v lete slnečné lúče 
žiarili a jemu sa chcelo žiť, 
Pán Boh ho povolal a on 
musel ísť. Odišiel cestou, 
ktorou ide každý sám, len 
bránu spomienok nám 

nechal dokorán. Osud Ti nedoprial s nami 
dlhšie byť, ale v našich srdciach budeš 
stále žiť.“ 
11. 6. 2023 uplynie 9 rokov od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, dedko a pradedko Michal 
TOMALA. Všetci, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomínajú manželka 
Anna, syn Pavol, dcéry Ľuba a Iveta 
s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

„Stále je ťažko a smutno 
nám všetkým. Nič už nie je 
také, aké bolo predtým. 
Odišiel si bez rozlúčky tíško 
a navždy, zostal smútok 
a na duši jazvy. Už len 

kytičku kvetov Ti môžeme na hrob dať 
a pri plamienku sviečky s láskou spomí-
nať. Aj keď nie si medzi nami, v našich 
srdciach žiješ stále s nami.“ 
12. 6. 2023 uplynie smutných 8 rokov, 
čo si nás navždy opustil, môj milovaný 
manžel, otec Igor DUNKA. S láskou 
spomíname. 
manželka Zuzana, deti Dominika, Matúš, 
svokra a ostatná smútiaca rodina

Osud je občas 
veľmi krutý, 
nevráti, čo 
raz vzal… 
Zostanú iba 
spomienky 

a v srdci veľký žiaľ… 
13. 6. 2023 si pripomenieme 1. výročie, 
čo nás navždy opustila naša drahá 
mamka a babka Mária HLINKOVÁ a záro-
veň 7. 7. 2023 uplynie 6 rokov, odkedy nás 
navždy opustil náš drahý ocko a dedko 
Ján HLINKA. Tí, ktorí ste ich poznali a mali 
radi, spomínajte s nami. 
S láskou a úctou syn Miroslav a dcéra 
Iveta s rodinami.
„Čas plynie, ostali spomienky a odkaz 
jediný, chýbate nám v kruhu rodiny.“ 

S láskou 
spomíname 
na našich 
rodičov. 
14. 6. 2023 si 
pripomenie-

me 10. výročie úmrtia nášho otca, dedka, 
pradedka Michala TEPLICU. 25. 4. 2023 
uplynulo 9 rokov, keď nás navždy opustila 
naša mamka, babka, prababka Veronika 
TEPLICOVÁ. Za tichú spomienku ďakujeme 
všetkým, ktorí ste ich poznali. 
S úctou dcéra a synovia s rodinami.

Dobrý človek nikdy 
neumrie v srdciach tých, 
ktorí ho mali radi. 
14. 6. 2023 uplynie 19 rokov 
od chvíle, kedy nás navždy 
opustil môj drahý otec, 

dedko a pradedko Ján ŠTRAUCH. 
S láskou a úctou spomína dcéra Jana 
s rodinou.

Tá rana v srdci bolí 
a zabudnúť sa nedá. 
14. 6. 2023 uplynie 5 rokov, 
odkedy nás opustil môj 
manžel, otec, dedko Štefan 
OGURČÁK. S láskou a úctou 

na Teba spomíname. 
manželka Betka, synovia Vladimír, Igor 
a Maroš s rodinami

S tichou spomienkou v srdci 
si 15. 6. 2023 pripomenieme 
4 roky, kedy nás navždy 
opustila naša milovaná 
manželka, mama, babka 
Mária TÖKÖLYOVÁ, rod. 

Zupková. Tí, ktorí ste ju poznali, mali radi 
a nezabudli, spomeňte si na ňu spolu s nami. 
S úctou spomínajú manžel František, 
dcéra Adriana, synovia František a Rado-
slav s rodinami.

„Ešte aspoň raz Ťa objať 
a povedať Ti, ako veľmi 
nám tu dole chýbaš so 
svojou láskou a dobrotou.“ 
17. 6. 2023 uplynie 6 rokov 
od úmrtia môjho milované-

ho manžela, otca, dedka Ing. Dušana 
ŠENKOCA. 
S úctou, vďačnosťou a nekonečnou 
láskou v srdci spomína manželka Viera 
s rodinou.

Čas nelieči bolesť ani rany. 
Iba nás učí žiť bez toho, 
koho sme milovali. 
17. 6. 2023 si pripomíname 
2. výročie, čo nás navždy 
opustil môj manžel, náš 

otec, dedko, pradedko František PAĽA. 
Venujte mu tichú spomienku. 
S úctou manželka, synovia a dcéry 
s rodinami.

„Ťažko je bez Teba, smutno 
je nám všetkým, už nič nie 
je také, aké bolo predtým. 
Bolestný je pre nás Tvoj 
odchod náhly, ale v našich 

srdciach zostávaš navždy s nami.“ 
18. 6. 2023 si pripomíname 14. výročie, 
kedy nás navždy opustil môj milovaný 
manžel, otec, svokor, dedko a pradedko 
František KUPEC. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou smútiaca rodina.

20. 6. 2023 si pripomenieme 
rok, kedy nás navždy 
opustila moja manželka, 
mamka, babka a švagriná 
Darina KORBOVÁ. S láskou 
a úctou spomína celá rodina. 

Tí, ktorí ste ju poznali, mali radi a neza-
budli, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku.

„Ten, kto Ťa poznal, si 
spomenie, ten, kto Ťa mal 
rád, nezabudne.“ 
21. 6. 2023 uplynie 
20 rokov, čo nás navždy 
opustil môj manžel, náš 

ocko a dedko Miloš FILIP. 
S láskou a úctou spomínajú manželka 
a deti s rodinami.

22. 6. 2023 uplynie 6 rokov, 
čo nás navždy opustila 
moja drahá manželka, naša 
mamka, babka a prababka 
Božena PECHOVÁ. 
S láskou spomína manžel 

Gejza, dcéry Jana, Dana a Martina 
s rodinami.

Čas ubieha a nevracia. 
Ostávajú len spomienky 
a v srdci veľký žiaľ. Ťažko je, 
keď v očiach slza stojí, ťažko 
je, keď srdce stále bolí. 
23. 6. 2023 si pripomenie-

me 10. výročie, kedy nás opustil náš 
manžel, otec a dedko Ján KAMENICKÝ.  
Tí, ktorí ste ho poznali a nezabudli,  
venujte mu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomínajú manželka 
a dcéry s rodinami.

Existujú 
ľudia, ktorí 
nám budú 
chýbať večne. 
Mamka 
a ocko –  

Petronela a Cyril Grešovci. 23. 6. 2023 si 
pripomenieme smutné štvrté výročie 
úmrtia drahej a starostlivej mamky, svokry, 
babky a prababky Petronely GREŠOVEJ, 
ktorá by sa 14. 7. 2023 dožila 80-tych 
narodenín. Zároveň nás 2. 1. 2023 náhle 
opustil aj náš ocko, svokor, dedko a pra-
dedko Cyril GREŠ. 
Ten, kto Vás poznal, si spomenie, ten, kto 
Vás mal rád, nikdy nezabudne. Spite 
sladko, drahí rodičia. 
S láskou a úctou spomínajú dcéra Mária 
a syn Ľubomír s rodinami.
„Keby sa tak dal vrátiť čas a môcť byť 
opäť s Tebou… počuť Tvoj hlas, cítiť Tvoje 
pohladenie…“ 
23. 6. 2023 uplynú smutné 3 roky, kedy 
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nás opustila moja manžel-
ka a naša mamka, Mária 
DOBRANSKÁ. Veľmi nám 
chýbaš. Tí, ktorí ste ju 
poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku. 

S láskou spomína smútiaca rodina.
„Ubehol rok ako voda, no 
na Teba zabudnúť sa nedá. 
Odišiel si tíško, už Ťa 
nemáme, stále na Teba 
spomíname.“ 
24. 6. 2023 si pripomenie-

me 1. výročie, kedy nás navždy opustil náš 
milovaný otec a dedo Mikuláš PACÁK. 
S láskou na Teba spomína celá rodina.

Ubehol ďalší rok ako voda, 
no na Teba sa zabudnúť 
nedá. Odišiel si tíško, už Ťa 
nemáme, stále na Teba 
spomíname. 
25. 6. 2023 si pripomenie-

me smutné 7. výročie úmrtia môjho 
manžela, ocka, dedka Štefan JARABEKA. 
S láskou a úctou spomínajú manželka 
Agnesa, dcéry Tatiana, Zuzana a syn 
Števo s rodinami.

„Úsmev si vždy mala na 
perách, dobrotu v srdci 
a lásku v duši. Tam v raji 
nebeskom pokoj večný 
máš, si naším anjelom  
a na zemi strážiš nás.“ 

26. 6. 2023 si pripomenieme 3. výročie, 
kedy nás navždy opustila naša milovaná 
mamička, babička a prababička Anna 
BARANIOVÁ. 
So žiaľom, ale s láskou v srdci spomínajú 
dcéra Eva s rodinou, synovia Jozef 
a Vlado s rodinami.

Tá rana v srdci stále bolí, 
zabudnúť sa nedá… 
27. 6. 2023 uplynie 5 smut-
ných rokov od chvíle, čo 
nás opustil môj milovaný 
manžel, láskavý ocko 

a starý otec Ing. Milan KOZÁK. S láskou, 
úctou a vďačnosťou na Teba spomína 
manželka Anna, dcéra Alexandra a syn 
Milan s rodinami. 
Ďakujeme všetkým, ktorí ste ho poznali, 
mali radi a nezabudli, za tichú spomienku 
spojenú s modlitbou.

„Odchod Tvoj bol rýchly 
a nečakaný, niet Ťa už 
medzi nami. Všade okolo 
chýba Tvoj hlas, mal si rád 
prírodu, hory a všetkých 
nás. V neznámy svet 

odišiel si spať, už nepovieš nám, moji 
drahí, mal som vás všetkých veľmi rád.“ 
27. 6. 2023 si pripomenieme 4. smutný 
rok, keď nás navždy opustil môj milova-
ný manžel, náš drahý ocko, dedko 
a starký RSDr. Rudolf FRANKO. Dopísaný 
bol príbeh jedného života, príbeh, ktorý 
však nekončí – pokračuje v nás. Spomí-
name. 
manželka Eulália, dcéra Janka a syn 
Miroslav s rodinami

„Odišiel si cestou, ktorou 
ide každý sám, len brána 
spomienok ostala otvorená 
dokorán. Ten, kto Ťa poznal, 
si spomenie, ten, kto Ťa mal 
rád, nikdy nezabudne.“ 

28. 6. 2023 si pripomenieme 10. výročie, 
kedy nás opustil môj manžel, náš otec 
a dedo Jozef FARKAŠOVSKÝ. 
S láskou, úctou a vďakou spomínajú 
manželka a deti s rodinami.

„Máme niekoho výnimoč-
ného v nebi… ten niekto 
nás mal naozaj veľmi rád 
a stal sa naším anjelom 
strážnym…“ 
29. 6. 2023 uplynie smutný 

rok od straty nášho milovaného Jána 
KOVÁČA, ktorý bol príkladným a starost-
livým manželom a ockom. Tak veľmi nám 
chýbaš, Janko. S láskou a úctou spomí-
najú manželka Zdenka, dcéra Karin, syn 
Marcel s priateľkou Luciou a vnučkou 
Elisou a ostatná smútiaca rodina. 
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, 
ktorí nezabudli.

Prišlo to tak zrazu, nečaka-
ne a nádeje na život už 
niet. Zostalo prázdne 
miesto v dome a pár 
nedokončených viet… 
29. 6. 2023 uplynú smutné 

4 roky, keď nás navždy opustila naša 
milovaná manželka, matka a stará matka 
MUDr. Eva KARNIŠOVÁ. Tí, ktorí ste ju 
poznali, venujte jej spolu s nami tichú spo-
mienku. 
manžel Andrej a ostatná smútiaca rodina

„Tento rok ubehol ako 
voda, no na Teba zabudnúť 
sa nedá. Odišla si tíško, už 
Ťa nemáme, no v srdciach 
našich na Teba spomína-
me.“ 

30. 6. 2023 si pripomenieme rok, čo nás 
navždy opustila moja dcéra, sestra, 
krstná mama Valéria KRIŠANDOVÁ, rod. 
Chudá. S láskou spomínajú mama, sestry 
Danica a Erika s rodinami. Ďakujeme 
všetkým za tichú spomienku a modlitbu, 
ktorí ste ju poznali a mali radi. 
Veľmi nám chýbaš.

KLUB DÔCHODCOV LIPA, Fabiniho 7, SNV
7. 6. Turistická vychádzka na Popradské pleso 

Odchod vlakom o 7.55 h.
14. 6. Slávnostné stretnutie jubilantovi 

na osobné pozvanie o 10.30 h
20. 6. Športové hry a guláš o 10.00 h v priestoroch reštaurácie 

hotela Preveza. Prihlásiť sa do 16. 6. 2023. Poplatok je 5 €. 
Každý si prinesie pohár na kávu, misku a lyžicu na guláš.

30. 6. Vychádzka na Kadlubek - opekačka z vlastných zdrojov. 
Odchod autobusom z aut. stanice o 9.10 h smer Levoča.

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA č. 13
Slovenského zväzu zdravotne postihnutých, Levočská 14

pozýva svojich členov na športové hry spojené s gulášom, 
10. 6. 2023 na Detskom dopravnom ihrisku o 11.00 h

Poplatok: 7 € - členovia, 9 € - nečlenovia

MESTSKÁ ORGANIZÁCIA JEDNOTY DÔCHODCOV 
NA SLOVENSKU v SNV

pozýva svojich členov na tieto aktivity:
ŠPORTOVÉ HRY PRE SENIOROV

8. 6. v areáli TKŠ v Nálepkove, začiatok o 10.00 h
Odchod zo SNV - AS č. 6 – 8.40 h. Súťažiaci sa môžu prihlásiť 

v kancelárii JDS 1. 6. 2023, poplatok je 4 € - štartovné. 
Účasť na vlastnú zodpovednosť.

CESTUJEME VLAKOM
20. 6. | Oravský Podzámok – hrad

Odchod: 6.05 R do Kraľovian, odtiaľ do Oravského Podzámku.
Späť: Oravský Podzámok – 13.20 h alebo 14.38, 15.20 h.
Kraľovany: 14.16, 16.16, 18. 16. h - R EX TATRAN smer SNV

TURISTICKÁ VYCHÁDZKA
26. 6. | Starý Smokovec - Tatranská Lomnica

Vychádzka je nenáročná cca 2,5 hod.
Odchod zo SNV 8.57 h OS do PP, odtiaľ do Starého Smokovca. 

Späť: Tatranská Lomnica: 14.36 alebo 15.36 h / zo St. Smokovca: 
15.50, 16.20 h / z PP: 16.44 os, 17.41, R EX 6O9 TATRAN

V prípade veľmi zlého počasia sa akcia ruší.
V mesiaci júl sa nebudú konať žiadne podujatia, 

tešíme sa na vás v auguste.

KLUB DÔCHODCOV KOMENSKÝ
pozýva pedagogických pracovníkov, dôchodcov, na stretnutie 

8. 6. 2023 o 10.00 h v Klube dôchodcov na Levočskej 1.
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riadková inzercia
PREDÁM / PRENAJMEM

Ponúkame 3-izb. byt na Ul. E. M. Šoltésovej 
k dlhodobému prenájmu - preferujeme 
bezdetné páry. Bližšie informácie na  
t. č.: +420 724 173 694.
Prenajmem 2-izb. slnečný byt v centre mes-
ta na 1. posch. T.: 0903 100 508.
Predám slnečný pozemok. Lokalita: Spišský 
Hrhov. Výmera: 1 066 m2. Všetky inžinierske 
siete. T.: 0903 903 495.
Ponúkam priestory do prenájmu v Levoči na 
námestí – 80 m2. T.: 0905 203 083.
Ponúkam do prenájmu garáž za židovským 
cintorínom. T.: 0948 011 853.
Ponúkame jednohrob na starom cintoríne. 
T.: 0901 788 950.

PRÁCA
Hľadám do dlhodobého prenájmu garáž 
na sídl. Tarča, najradšej pri Lipovej ul., nie 
je to podmienka. Navrhnite cenu. Kontakt: 
0902 407 920 * juperko@gmail.com
Hľadám prácu osobnej asistentky pre ZŤP. 
8-ročná prax. T.: 0948 163 128.

RÔZNE
NEFUNGUJE POČÍTAČ? Štrajkuje INTERNET 
a je práve nedeľa? Rozbil sa displej? Profe-
sionálny servis notebookov, PC a kancelár-
skej techniky u vás doma 24 h/7 dní v týždni 
za rozumné ceny. OBNOVA STRATENÝCH 
DÁT! WINDOWS 11 na každom PC. Nastave-
nie WIFI! SERVISNÁ PREHLIADKA ZDARMA! 
Poradíme bezplatne! a NONSTOP. Doktor PC. 
T.: 0904 318 235 * www.fixnet.sk
ZALOŽÍME S. R. O. ZA VÁS. Kompletné zalo-
ženie s. r. o. na kľúč * akékoľvek zmeny 
v s. r. o. * predaj (hotových) READY MADE 
spoločností - platca aj neplatca DPH, 
založenie živnosti, virtuálne sídlo, atď. 
Všetko vybavíme a zapíšeme aj bez nutnosti 
osobného stretnutia - OnLine. TIMID, s. r. o., 
Štefánikovo nám. 5 (budova AB, I. posch.), 
SNV. T.: 0948 249 495 * www.timid.sk
„Ste zlatý“ – vravia mi. ČISTENIE kobercov – 
odvoz a dovoz, čistenie sedačiek, pomníkov 
* DERATIZÁCIA, DEZINFEKCIA * kosenie 
trávy * mikrovlnná likvidácia plesní, húb, 
drevokazného hmyzu, mravcov * VYSUŠOVA-
NIE muriva a iné. SLUŽBY PRE DOMÁCNOSŤ. 
T.: 0904 865 262.
PONÚKAM KOMPLETNÉ STAVEBNÉ PRÁCE. Fb 
- Rekonstrukcie.eu * web - www.rekonstruk-
cie.eu * T.: 0907 361 171.

MONTÁŽ VŠETKÝCH DRUHOV STREŠNÝCH 
KRYTÍN za rozumnú cenu. Kvalita, rýchlosť 
práce a spokojnosť zákazníka zaručená. 
T.: 0902 249 396 - Peter Ilašenko.
Ak potrebujete PREROBIŤ BYT či DOM – vo-
lajte kedykoľvek. Som samostatný murár 
s vlastným autom a náradím. Okres SNV, PP. 
T.: 0944 038 471.
TEPOVANIE BUBLINKA - tepujem PROFE-
SIONÁLNYM STROJOM (3 x procesy čistenia) 
hĺbkovým spôsobom - sedačky, koberce,  
postele, matrace… + UMÝVAM OKNÁ 
a UPRATUJEM DOMÁCNOSTI. T.: 0950 511 616 
* 0905 824 096.
PRERÁBANIE BYTOV – sadrokartóny * mu-
rárske práce * obklady * dlažby * elektro * 
podlahy, atď. T.: 0904 443 543.
STAVEBNÉ PRÁCE - REGEC PETER. Prestavba 
bytového jadra na kľúč * zatepľovanie * 
všetky stavebné práce * montáž teplovzduš-
ných krbov. Rezanie otvorov do panelu do 
hrúbky 20 cm. Zľavy pri kúpe materiálu až 
do 20 % T.: 0903 373 486.
ALTÁNKY * TERASY * PRÍSTREŠKY NA AUTÁ 
* ZÁHRADNÉ CHATY * STRECHY, zariadenia 
altánkov * DREVENÉ PODLAHY, atypy…, atď. 
Pozri foto na FB - Rusticstyle Artorius * 
T.: 0948 026 248.
FELICITÁ – OPRAVA odevov * dáždnikov * 
žalúzií * roliet * zipsov na všetkom (aj na 
topánkach) * a ruksakov. Starosaská 7, SNV. 
T.: 0911 981 549.
www.murardanielsnv.wbl.sk / PROFESIONÁL-
NE RENOVÁCIE kúpeľní a byt. jadier s búra-
ním aj bez búrania * VÝMENA vaní a sprcho-
vých kútov * obklady, omietky, podlahy, 
maľby a doprava. Všetko na kľúč a ochotne. 
T.: 0904 185 527.
MATEMATIKA – stredná a základná škola. 
Monitor * prijímacie pohovory * písomky * 
testy. Vylepšovanie krutej reality a hroziacej 
polročnej a koncoročnej katastrofy. Cena 
10 €/60 min. T.: 0905 342 421.
Vykonávame PRESTAVBY KÚPEĽNÍ (bytové 
jadrá), rekonštrukcie bytov a domov, všetky 
vodárenské práce (výmena batérií, WC, 
radiá torov, preplach. potrubia), rezanie 
otvorov do panelu, montáž sadrokartónu, 
elektroinštalačné práce. T.: 0903 277 634.
Upratovacie a čistiace práce, koberce, 
sedačky, okná, stoličky, podlahy. PROFESIO-
NÁLNY UPRATOVACÍ SERVIS. T.: 053/444 01 19 
* 0903 100 508 * www.upratovaniesnv.sk

KUBSOFT - OPRAVY POČÍTAČOV. Postaráme sa 
o vaše počítače, notebooky, tlačiarne, tablety, 
mobily * prevedieme vaše VHS kazety do DVD 
formátu alebo na USB úložisko * NOVINKA - 
predaj repasovaných počítačov. Nájdete nás 
na námestí M. Pajdušáka 63/40 v Smižanoch. 
T.: 0949 547 412 * www.kubsoft.sk
MAĽOVANIE ÚSPORNOU AIRLESS TECHNO-
LÓGIOU – ponúkame maľovanie bytov * 
rodinných domov * kancelárskych priestorov 
* novostavieb. VÝHODY AIRLESS: vysokokva-
litné povrchy * nízka spotreba materiálu * 
dosah na ťažko dostupné miesta * možnosť 
veľkoplošných nástrekov * bez znečistenia 
okolia a zariadení. T.: 0940 849 909.

0904 318 235

DOKTOR PC

0904 318 235NONSTOP PC SERVIS WWW.FIXNET.EU

OKAMŽITÁ ZÁCHRANA pre váš počítač!

Aj v nedeľu, či  sviatok!
DIAGNOSTIKA ZDARMA

NEFUNGUJE počítač?

NEJDE  internet?

PROBLÉM s programom?

POMOC JE TU!
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VÝROBA ČÍRYCH FÓLIÍ NA ALTÁNKY,
AUTOPLACHTY,

VÝROBKY Z PVC MATERIÁLU

Ján ANDREJČÁK
0915 544 174
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25. 4. bol nájdený 1 ks FAB 

kľúč s kovovým príveskom 

trojuholníkového tvaru s nápisom 

na oboch stranách. 

IC 272/2023

MsP - STRATY A NÁLEZY

Nálezy sú uložené na MsP, Školská 2
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KLIMATIZÁCIA A RELAXÁCIA?

Nemusíte sa báť, že vám bude v noci príliš teplo alebo 

príliš chladno. Klimatizácia dokáže zabezpečiť ideálnu 

teplotu pre zdravý spánok a tým pomôcť predchádzať 

problémom s nespavosťou. Klimatizácia môže byť 

veľmi prospešná pre vaše pocity relaxácie a oddychu, 

pretože vytvára pohodlné prostredie s optimálnou 

teplotou a vlhkosťou. Zvlášť v horúcich letných dňoch 

vám klimatizácia pomôže udržať vaše telo v pohodlnej 

teplote. Nadmerné teplo a zvlhčené prostredie vedie

k podráždenosti a stresu. Klimatizácia taktiež môže 

zlepšiť kvalitu vzduchu v miestnosti, čím eliminuje 

potenciálne zdravotné riziká a alergény, ktoré 

môžu ovplyvniť vašu pohodu. Vytváranie 

pohodlného prostredia s klimatizáciou 

vám umožní uvoľniť sa, užiť si svoje 

voľné chvíle a oddýchnuť si od stresu 

a napätia.

pohodlného prostredia s klimatizáciou 

vám umožní uvoľniť sa, užiť si svoje 

voľné chvíle a oddýchnuť si od stresu 

a napätia.

KLIMATIZÁCIA A RELAXÁCIA?

Nemusíte sa báť, že vám bude v noci príliš teplo alebo 

príliš chladno. Klimatizácia dokáže zabezpečiť ideálnu 

teplotu pre zdravý spánok a tým pomôcť predchádzať 

problémom s nespavosťou. Klimatizácia môže byť 

veľmi prospešná pre vaše pocity relaxácie a oddychu, 

pretože vytvára pohodlné prostredie s optimálnou 

teplotou a vlhkosťou. Zvlášť v horúcich letných dňoch 

vám klimatizácia pomôže udržať vaše telo v pohodlnej 
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AUTOVES s.r.o. 
Duklianska 55, Spišská Nová Ves
Otváracie hodiny: 7:30 - 16:30
Tel.: 0903 645 111, 0911 645 111
www.autoves.sk


